
СОВЕТ  КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 
30 мая  2008 г.                                  № 27 
г. Колпашево 
 
 
О новой редакции Программы 
социально-экономического 
развития муниципального об-
разования «Колпашевское го-
родское поселение»  
на период 2008-2012 г.г. 
 
        
Рассмотрев представленную администрацией Колпашевского городского поселе-
ния Программу социально-экономического развития муниципального образова-
ния «Колпашевское городское поселение» продленную на период 2008-2012 г.г., 
с учетом проведенных обсуждений и слушаний, руководствуясь ст. 25 Устава по-
селения 
 
 Совет Колпашевского городского поселения РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить новую редакцию Программы социально-экономического раз-
вития муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на пе-
риод 2008-2012 г.г. согласно приложения. 

2. Решение вступает в силу после опубликования. 
           3. Решение Совета поселения от 28 июня  2007 г .№ 57 признать утратив-
шим силу. 
 4. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного само-
управления Колпашевского городского поселения. 
 
 
Глава поселения                        Ю.Г. Зяблицев 



 

32 

 Приложение 1 к программе СЭРКГП 
 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЙ БАЗЫ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЛПАШЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

№ На что направлено Содержание мероприятия Вид документа Сроки Исполнитель 
1 2 3 4 5 6 

1.  

Повышение  качества 
жизни населения 

Разработка системы мероприятий, 
направленных на развитие деловой 
активности и предпринимательства 

Муниципальный правовой акт Совета об 
основных направлениях развития 
поддержки предпринимательства  

3кв.2008 Зам. Главы 
администрации  

2.  Содействие развитию личных подсобных 
хозяйств населения МПА Главы поселения  3кв.2008 

ФЭО 
Администрации 

поселения  

3.  Создание условий для жилищного 
строительства 

МПА Совета об основных направлениях 
развития и поддержки жилищного 
строительства в г. Колпашево и с. Тогур 

4кв.2008 
Сектор ГАГЗ 

Администрации 
поселения 

4.  

Разработка мероприятий, направленных на 
повышение эффективности использования 
существующих  социально-культурных 
объектов и создания новых 

МПА Совета об основных направлениях 
развития социально-культурной  сферы  
поселения 

4кв.2008 Отдел по 
культуре, спорту 

5.  
Разработка мероприятий по развитию 
физической культуры и спорта, 
формирование здорового образа жизни. 

МПА Совета об основных направлениях 
развития физической культуры и спорта  4кв.2008 Отдел по 

культуре, спорту 

6.  Разработка мероприятий по оздоровлению 
муниципальных финансов 

МПА Совета о Программе оздоровления 
муниципальных финансов 2кв.2008 

ФЭО 
Администрации 

поселения 

7.  Мероприятия по повышению пожарной 
безопасности  

МПА Главы об обеспечении первичных 
мер пожарной безопасности 2кв.2008 Управление 

делами 

8.  Мероприятия по улучшению экологической 
ситуации   

МПА Совета и Главы сборе и вывозе 
бытовых отходов  2кв.2008 

Юридическая. 
служба 

администрации 

9.  Мероприятия, направленные на развитие 
творчества молодежи поселения 

МПА Совета о программе поддержки 
творческой и талантливой молодежи  2кв.2008 Отдел по 

культуре, спорту 
 



Приложение 2 к программе СЭР КГП 
ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

№ Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
выполнения Содержание мероприятия Ожидаемые 

результаты 
Направление 1. Повышение качества жизни населения 
Приоритет  1.1. Улучшение социально-бытовых  условий проживания населения 
Совершенствование системы управления жилищно-коммунальным хозяйством 

     1 

Адресная  программа по 
проведению капитального 
ремонта многоквартирных домов 

Администрация 
поселения 

2007-2010 1Формирование адресных перечней 
многоквартирных домов на капитальный ремонт на 
основании фактического технического состояния 
их конструктивных элементов и инженерно-
технического оборудования. 2.Капитальный ремонт 
многоквартирных домов. 

Создание безопасных и 
благоприятных условий 
проживания граждан 

    2 

Адресная программа по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда на 
2007-2010гг 

Администрация 
поселения 

2007-2010 1 .Оценка размеров ветхого и аварийного 
жилищного фонда, подлежащего ликвидации, а так 
же необходимых ресурсов площади жилищного 
фонда для переселения граждан. 
2. Подготовка условий и разработка механизма 
переселения граждан из жилищного фонда, не 
пригодного для проживания. 
3. Обеспечение переселяемых граждан иным 
жильем. 

Переселение граждан до 
2011 года из аварийного 
жилищного фонда, 
признанного таковым в 
2007 году. 
Сокращение общего 
количества ветхого и 
аварийного жилья. 
Повышение безопасности 
проживания. 

    3 

Реализация  Программы  
строительства социального  
жилья и содействие 
строительству индивидуального 
жилья 

Администрация 
поселения 

2008-2012 1.Содействие  индивидуальному жилищному 
строительству: 
- выявление свободных  земельных участков; 
- организация общественного  обсуждения 
целевого использования выявленных земельных 
участков  на градостроительной комиссии;  
-рекомендация предприятий, занимающихся 
строительством, индивидуального жилья; 
- оказание содействия индивидуальным 
застройщикам в получении кредитов. 
2. Строительство  социального жилья поселения. 

1. Ввод  индивидуального 
жилья – не менее 3000кв.м 
в год. 
2. Строительство  
социального жилья – 
В 2008 году-375м², далее 
не менее 1200м². в год.   

    4 

Участие в реализации областной 
Программы ликвидации 
непригодных для проживания 
жилых помещений на 2006-
2010г.г. с прогнозом до 2020г. 

Администрация 
Томской области, 
администрация 
поселения 

2008-2012 Корректировка персонифицированного учета 
непригодных для проживания жилых помещений  
и составление графика его ремонта и ликвидации. 
Формирование заявок на участие в федеральных и 
областных программах по расселению, ремонту и 
содержанию непригодных для проживания жилых 
помещений. 

Расселение граждан из 
непригодных для 
проживания жилых 
помещений  – 
2008год-540 м² 
Далее- не менее 1200кв.м. 
ежегодно. 



 

 

№ Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
выполнения Содержание мероприятия Ожидаемые 

результаты 
Привлечение внебюджетных источников для 
осуществления расселения жителей. 
Расселение граждан из жилых помещений, 
непригодных для проживания. 

    5 

Реализация Программы 
«Комплексное развитие 
коммунальной инфраструктуры  
МО «Колпашевское городское 
поселение»   

Администрация 
поселения, 
Администрация 
района 

2008-2010 Модернизация системы теплоснабжения 
 г. Колпашево и с. Тогур: 
- перевод на газовое топливо котельных  
г. Колпашево и с. Тогур 
- реконструкция теплосетей. 
Совершенствование системы водоснабжения и 
водоотведения населения: 
- реконструкция  Тогурской станции 
водоподготовки. 
- улучшение качества питьевой воды; 
- создание комплекса  по очистке воды в 
г. Колпашево и с. Тогур; 
- создание генеральной схемы водоснабжения      г. 
Колпашево и с. Тогур; 
-создание комплекса водоподготовки и 
водоснабжения микрорайона Матьянга. 
Приведение дорог в нормативное состояние. 

Строительство  15 газовых 
котельных .  
Реконструкция 50км 
теплосетей.   
Улучшение экологической 
обстановки. 
Снабжение населения 
 г. Колпашево и с. Тогур 
качественной питьевой 
водой. 
Ежегодная реконструкция 
10000 кв.м. дорожного 
полотна.  

    6 

Реализация целевой Программы 
на 2008-2012гг «Дороги 
Колпашевского городского 
поселения и объекты их 
благоустройства» 

Администрация 
поселения, 
Администрация 
района 

2008-2012 Содержание и ремонт внутрипоселенческих 
автомобильных дорог  и искусственных 
сооружений на них, в том числе: 
-содержание автомобильных дорог и 
искусственных сооружений на них; 
-ремонт автомобильных дорог, включая 
мероприятия по повышению безопасности 
дорожного движения; 
-строительство и реконструкция поселенческих 
автомобильных дорог и искусственных 
сооружений на них; 
-ремонт внутриквартальных дорог; 
-обустройство тротуаров. 
Формирование вспомогательной дорожной 
инфраструктуры, в том числе: 
-приобретение дорожно-эксплуатационной 
техники и другого имущества, необходимого для 

Снижение аварийности на 
автомобильных дорогах. 
Увеличение срока службы 
автомобилей. 
Повышение оперативности  
работы дежурных служб 
(пожарные, милиция, 
скорая помощь). 



 

№ Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
выполнения Содержание мероприятия Ожидаемые 

результаты 
функционирования и содержания дорог. 

     7 

Газификация частных  
домовладений 

Администрация 
Томской области, 
Администрация 
поселения, 
Администрация 
района 

2008-2012 1.ПИР и СМР по строительству газопроводов 
низкого давления. 
2.Оказание  содействия в получении кредитов на 
газификацию. 
3. Организация работ по реализации областного 
закона по компенсации части кредитной ставки  
при газификации. 
4. Формирование заявок на компенсацию 
пенсионерам-домовладельцам затрат при 
газификации.  

Ежегодный объем 
газификации - не менее  
600 домовладений. 

     8 

Повышение эффективности 
работы системы ЖКХ  

Администрация 
поселения, 
Администрация 
района 

постоянно Разработка структуры управления жилищно-
коммунальным комплексом поселения в 
соответствии с новыми требованиями 
действующего законодательства 
Совершенствование системы договорных 
отношений в сфере предоставления жилищных и 
коммунальных услуг 
Содействие в организации обучения  
профессиональных кадров по управлению и 
обслуживанию жилищного фонда. 
Совершенствование тарифного регулирования. 
Проведение независимой экспертизы фактических 
затрат предприятий жилищно-коммунального 
хозяйства. 

Повышение оперативности 
управления ЖКХ, 
устранение условий, 
способствующих 
установлению 
необоснованных тарифов 
на услуги 

     9 

Развитие конкурентной среды в 
сфере управления и 
обслуживания жилищно-
коммунальной инфраструктуры. 

Администрация 
поселения, 
Администрация 
района  

2008-2012 Проведение на конкурсной основе отбора 
подрядчиков для обслуживания жилья и 
проведения капитальных ремонтов 
муниципального жилищного фонда. 
Формирование системы эффективных договорных 
отношений на поставку жилищно-коммунальных 
услуг. 
Осуществление мониторинга результатов 
проведенных конкурсов по управлению и 
обслуживанию муниципального жилищного 
фонда. 

Улучшение качества 
предоставления услуг 
ЖКХ. 
Стабилизация тарифов на 
услуги ЖКХ. 

 
10 

Стимулирование 
ресурсосбережения в жилищно-

Администрация 
поселения 

Постоянно Содействие в подготовке предприятиями ЖКХ 
проектных предложений в целях повышения 

Стабилизация тарифов. 



 

№ Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
выполнения Содержание мероприятия Ожидаемые 

результаты 
 
 

коммунальном хозяйстве эффективности использования теплоэнергии. 
Разработка и согласование Технических условий 
по установке индивидуальных приборов учёта 
тепло- и водопотребления, водоотведения. 
Содействие в процессе массовой установки  
приборов учёта. 
Разработать планы-графики мероприятий по 
постепенному выводу сырой нефти из структуры 
топливного баланса. 

11 

Содействие в создании ТСЖ 
(объединений собственников 
жилья)  и определение мер 
поддержки  в существующем 
жилищном фонде 

Администрация 
района, 
Администрация 
поселения 

2008-2012 Дотации на текущее содержание кондоминиума и 
капитальный ремонт в пределах дотирования 
муниципального жилищного фонда с 
дифференциацией дотаций в зависимости от 
степени износа жилищного фонда 
Помощь в создании нормативно-правовой базы 
формирования ТСЖ, в том числе по 
бухгалтерскому учету и налогообложению ТСЖ 
Организация обучения руководителей и 
управляющего персонала ТСЖ 

Развитие местного 
самоуправления  в 
населенных пунктах: г. 
Колпашево, с. 
ТогурУлучшение качества 
жилищного фонда. 

Приоритет  1.2. Создание условий для формирования здорового образа жизни населения 

12 

Реализация Программы по 
развитию социально-
культурной  сферы  поселения 

Администрация 
поселения 

2009-2012 Совершенствование библиотечного обслуживания 
населения: 
-комплектование и обеспечение сохранности 
фондов муниципальных библиотек; 
- определение перечня и организация 
предоставления дополнительных платных услуг в 
данных учреждениях; 
-обеспечение филиалов библиотеки  современной 
материально- технической базой.  
Обустройство мест массового отдыха населения: 
- обустройство места для массового гулянья и 
отдыха населения в центральной части г. 
Колпашево и в парке; 
- ремонт подъездной дороги и проведение 
благоустройства на озере Светлое. 

Улучшение качества 
библиотечного 
обслуживания населения. 
Расширение 
возможностей населения в 
заполнении досуга 
активными видами отдыха 
 

 13 
Реализация Программы развития 
физической культуры и спорта  

Администрация 
поселения 

2009-2012 Строительство  спортивного комплекса. 
Реализация  областной стратегии развития 
массового дворового спорта. 

Спортивный комплекс в 
 г. Колпашево. 
Ежегодное участие в 



 

 

№ Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
выполнения Содержание мероприятия Ожидаемые 

результаты 
Круглогодичное проведение  массовых 
спортивных соревнований (футбол, баскетбол, 
бокс, городки и т.д.).  

дворовых соревнованиях 
500-600 человек. 
Ежегодное участие в 
спортивных 
соревнованиях  4000-5000 
человек. 

 14 

Реализация Программы развития 
гражданско - патриотического 
воспитания и спортивно-
технического творчества на 
2008-2011г.г.». 

Администрация 
поселения. 

2007-2012 Развитие сети молодежных культурных и 
просветительских центров. 
Организация ежегодных молодёжных шествий 
«Марш здоровья», конкурса «Мы молодые». 
Проведение «Ярмарки здоровья». 
Организация ежегодных массовых спортивно-
патриотических игр. 

Расширение возможностей 
молодежи   вести здоровый 
образ жизни. 
 

Направление 2. Формирование системы местного управления поселением 
Приоритет  2.1. Создание эффективной системы управления поселением 

   15 

Продолжение практики 
информирования населения по 
реализации проблем, вопросов 
местного значения, критических 
замечаний и предложений, 
обращений граждан в органы 
местного самоуправления с 
использованием публичных 
слушаний, сходов, собраний, 
конференций граждан, средств 
массовой информации и иных 
форм. 

Администрация 
района, 
администрация 
поселения 

постоянно Изготовление и установка в каждом населенном 
пункте специальных стендов администрации 
(поселковых, уличных, внутренних) с постоянным 
обновлением информации для населения. 
Обеспечение населения постоянной, 
периодической и оперативной информацией о 
деятельности органов поселения. 

Обеспечение 
«прозрачности» 
проводимой реформы 
местного самоуправления. 
Развитие инициатив 
населения в решении 
вопросов местного 
значения. 

   16 
 
 
 

Проведение отчетов и встреч 
должностных лиц 
администрации поселения. 

Администрация 
поселения 

постоянно Установление единого дня проведения «прямых 
линий» руководителей органов местного 
самоуправления с населением. 
Планирование и организация встреч 
руководителей органов местного самоуправления 
с населением. 
Организация  в г. Колпашево и с. Тогур личного 
приема граждан должностными и выборными 
лицами местного самоуправления с обязательным 
информированием населения о времени и месте 

Повышение 
ответственности 
должностных лиц 
местного самоуправления. 
Оперативное решение 
вопросов местного 
значения, отнесенных к 
ведению поселения.  



 

№ Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
выполнения Содержание мероприятия Ожидаемые 

результаты 
приема. 

17 

Совершенствование системы 
взаимоотношений органов 
местного самоуправления с 
населением. 

Администрация 
поселения 

постоянно Использование различных форм взаимодействия 
органов местного самоуправления и населения по 
вопросам: 

– выявления актуальных проблем населения и 
жизнеобеспечения населенных пунктов, в т.ч. 
посредством  проведения опросов; 
– разработки и реализации мероприятий по 
решению актуальных проблем населения и 
жизнеобеспечения населенных пунктов; 
– организации контроля над выполнением 
принятых решений и доведением результатов 
до населения. 

Введение системы поощрения отдельных лиц и 
групп населения, активно принимающих участие  
решении вопросов местного значения, 
мероприятиях, проводимых органами местного 
самоуправления. 

Создание эффективной 
системы учета мнений и 
потребностей населения. 
Привлечение населения к 
деятельности по 
управлению поселением. 

   18 

Обеспечение органов местного 
самоуправления современными 
техническими средствами 
работы  

Администрация 
поселения 

2008-2010 Приобретение программного обеспечения для 
администрации поселения: программы 
«Консультант»,  «Гранд-смета», «Гранд-строй-
инфо». 
Ежегодное их обновление. 

 Эффективное 
использование наиболее 
прогрессивных методов 
управления. 
2008-приобретение 
«Гранд-смета» 
2009-« Грандстройинфо» 
2010- «Консультант». 

  19 

Развитие межмуниципального 
сотрудничества. 

Администрация 
поселения 

2008-2012 Совместное использование информационных 
ресурсов. 
Заключение соглашений с соседними поселениями 
для решения задач социально-экономического 
развития и эффективного использования ресурсов 
территорий. 

Социально-экономическое 
развитие поселения. 

Приоритет 2.2. Увеличение собственной доходной базы местного самоуправления 

  20 

Подготовка к переходу на 
среднесрочное бюджетное 
планирование 

Администрация 
района, 
Администрации 
поселений 

2008-2012 Проведение мониторинга основных 
налогоплательщиков поселения. 
Определение доходной базы муниципального 
бюджета в среднесрочной перспективе (прогноз 

Формирование 
информационной базы для 
перехода на среднесрочное 
планирование 



 

№ Наименование 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Сроки 
выполнения Содержание мероприятия Ожидаемые 

результаты 
уровня налоговой базы) 

  21 

Участие в федеральных и 
региональных целевых 
программах 

Администрация 
района, 
Администрации 
поселений 

2008-2012 Подготовка предложений и формирование заявок 
для реализации мероприятий и инвестиционных 
проектов за счет средств федеральных и 
областных целевых программ 

Получение 
дополнительных  
денежных ресурсов для 
развития поселения 

Направление 3. Укрепление позиций г. Колпашево как социально-культурного и образовательного центра севера Томской области 
Приоритет  3.1. Развитие  «городского  потенциала» поселения 

  22 

Создание условий для 
комплексного территориального 
развития г. Колпашево и с. 
Тогур с учетом интересов всех 
основных групп населения. 

Администрация 
района, 
Администрация 
поселения 

2008-2011 Разработка Генерального плана г. Колпашево и с. 
Тогур. 
Разработка проекта зеленых зон г. Колпашево и с. 
Тогур. 

Повышение качества  
застройки территории г. 
Колпашево и с. Тогур. 
Улучшение экологической 
обстановки. 
2009– проект зеленых зон 
Колпашево и Тогура. 
2010- ген. планы 
Колпашево и Тогура. 

  23 

Проведение мероприятий 
сохранения и создания зеленых 
зон  поселения. 

Администрация 
поселения, 
Администрация 
района 

2008-2012 Приведение зеленых древесных насаждений в 
нормативное состояние. 
Озеленение поселения. 
 
 

Улучшение внешнего 
облика поселения, 
улучшение экологической 
ситуации. 
Озеленение согласно 
Проекта зеленых зон. 

Приоритет  3.2 Поддержка и содействие деятельности учреждений образования, профессионального обучения  

  24 

Содействие в создании  условий 
для участия предприятий и 
организаций в проведении 
учебного процесса по 
подготовке профессиональных 
кадров и последующем их 
трудоустройстве. 

Администрация 
поселения, 
Администрация 
района, 
руководители 
учреждений 
профессиональног
о образования 

2008-2012 Содействие в организации производственной 
практики колпашевских студентов и учащихся 
профессионально-технических училищ на 
предприятиях поселения. 
Содействие в организации участия предприятий 
поселения в  формировании материально-
технической базы образовательных учреждений. 

Рост  качества подготовки 
специалистов, обеспечение 
трудоустройства учащейся 
молодежи на предприятиях 
района 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                          Приложение 3 к СЭР КГП 
 

Наименование инвестиционных проектов, предлагаемых к реализации на территории Колпашевского городского поселения 
млн. руб. 

 

№ 
п/п Наименование проекта Инициатор 

проекта 

Сроки 
исполн
ения, 
годы 

Число 
рабочих 

мест, вновь 
созданных, 

ед. 

Всего 
 

 Привлеченные Эффективность 
от реализации 

проекта, 
(поступление 

налогов в 
бюджеты РФ) 

млн. руб. 

Ожидаемые 
результаты 

Собств
енные 
средст

ва 

в том числе под 
гарантии 
бюджета: 

Иных 
инвесторов 

ФБ ОБ МБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 
Содействие 
строительству 
гостиничного комплекса 

 

2008 - - - - - - -  Создание 
дополнительных 
рабочих мест. 
Увеличение 
количества оказания 
бытовых услуг. 

2009 15 - - - - - - 0,101 
2010 - - - - - - -  
2011 - - - - - - -  
2012 - - - - - - -  

 итого  2008-
2012 

15 - - - - - - 0,101 

2 

Перепрофилирование 
котельной под 
молодежный досуговый 
центр 

 

2008 - - - - - - -  Организация досуга 
молодежи 2009 6 - - - - - - 0,05 

2010 - - - - - - -  
2011 - - - - - - -  
2012 - - - - - - -  

 итого 
 

 2008-
2012 

6 - - - - - - 0,05 

3 

Организация 
производства 
опилкобетонных 
строительных материалов 

ИП 
Винокуров 

Ю.П. 

2008 - 2,92 2,92 - - - - - Освоение выпуска 
новых видов 
строительных и 
отделочных материалов 

2009 - - - - - - - - 
2010 - - - - - - - - 
2011 30 4,08 4,08 - - - - 0,15 



по технологии 
«Булганит». 
Организация 
производства краски, 
шпатлевки, грунтовки. 
Организация цеха по 
применению технологий 
несъёмной опалубки 
велокс для строительства 
жилых зданий из 
пенобетона 
(Колпашевский р-н, 
с. Тогур, 
ул. Тургенева, 28/1) 

2012 - - - - - - - 0,30 на основе местного 
сырья 
Использование 
материалов местными 
строительными 
организациями 

 итого  2008-
2012 

30 7,00 7,00 - - - - 0,45 

4 

Содействие в 
строительстве автомойки 

(г. Колпашево,  
ул. Горького) 

 

2008 4 3,5 3,5 - - - - 0,05 Улучшение 
экологической 
обстановки.   

 

2009 - - - - - - -  
2010 - - - - - - -  
2011 - - - - - - -  
2012 - - - - - - -  

 итого 
 

 2008-
2012 

4 3,5 3,5 - - - - 0,05 

5 

Приобретение техники 
для обеспечения 
исполнения  
муниципального заказа 
по вывозу мусора 

 2008 - - - - - - -  Улучшение 
экологической 
обстановки и 
повышения качества 
оказываемых услуг 
населению 

2009 1- 1,0  - - - - 0,02 
2010 1 1,0 - - - - - 0,02 
2011 - 1,0 - - - - -  
2012 - 1,0 - - - - -  

 итого  2008-
2012 

2 4,0 - - - - - 0,04 

6 
Содействие в 
организации цеха по 
обработке стекла 

 2008 - - - - - - - - Расширение спектра 
оказываемых услуг 
населению и 
организациям 
поселения 

2009 5 2,0 2,0 - - - - - 
2010 - - - - - - - - 
2011 - - - - - - - - 
2012 - - - - - - - - 



 итого  2008-
2012 

5 2,0 2,0 - - - -  

7 

Газификация поселения  2008  26,0 26,0  - - - - Снижение доли 
расходов населения на 
оплату услуг по 
теплоснабжению в 
общем объеме 
расходов на 
коммунальные 
услуги. Снижение 
доли затрат на 
теплоснабжение в 
себестоимости 
производимой 
продукции. 
Улучшение качества 
предоставляемых 
услуг. 

2009 - 30,0 30,0 - - - - - 
2010 - 25,0 25,0 - - - - - 
2011 - - - - - - - - 
2012 - - - - - - - - 

 

итого  2008-
2012 

- 81,0 81,0 - - - - - 

ВСЕГО 

2008 4 32,42 32,42 - - - - 0,05  
2009 27 33 33 - - - - 0,241  
2010 1 26 26 - - - - 0,02  
2011 30 5,08 5,08 - - - - 0,15  
2012 - 1 1 - - - -   
2008-
2012 

62 97,5 97,5 - - - - 0,461  

 
 



 1 

Приложение №4  к Программе 
 социально-экономического развития 

 МО «Колпашевское городское поселение» 
 на период 2008-2012гг. 

Объемы и источники финансирования. 

Основные 
мероприятия 

Развернутая структура 
мероприятия 

Ответст
венный 
исполни

тель 

Срок 
исполнения 

Объем и источник финансирования (млн. руб). 
Показатель 

оценки 
выполнения 
мероприятия 

Всего 
Феде-
раль-
ный  

Облас
тной 

Район
ный  

Бюд-
жет 

посе-
ления 

Другие 
источни

ки 
финанс
ировани 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Направление 1. Повышение качества жизни населения. 
Приоритет 1.1. Улучшение социально-бытовых условий проживания населения. 
1. Программа 
«Ликвидация 
непригодных 
для проживания  
жилых 
помещений в 
МО 
«Колпашевское 
городское 
поселение» в 
2006-2010гг с 
прогнозом до 
2020» по годам. 

Определение 
поэтапного 
переселения граждан  
из муниципальных 
ветхих и аварийных 
жилых помещений и 
снос  данных жилых 
помещений.  
2008 год-окончание 
строительства 12-
квартирного жилого 
дома. 

Админи
страция 

посе- 
ления. 

2008 2,677    2,677  Ввод жилья 
540м² Капитальные 

вложения 
2,677    2,677  

Новое строительство 
многоквартирного 
жилья. 

Админи
страция 
посе- 
ления 

2009 2,877    2,877  Ежегодно 
будет введено 
не менее 100 
м² жилья. 

Капитальные 
вложения 

2,877    2,877  

2010 3,093    3,093  
Капитальные 
вложения  

3,093    3,093  

2011 3,326    3,326  
Капитальные 
вложения 

3,326    3,326  

2012 3,575    3,575  



 2 

Капитальные 
вложения 

3,575    3,575  

2.Адресная 
программа по 
проведению 
капитального 
ремонта много- 
квартирных 
домов на период 
2007-2010гг  

Инвентаризация  
объектов, подлежащих 
капитальному ремонту. 
Проведение 
государственного 
кадастрового учета 
земельных участков 
данных объектов 

Админи
страция 
посе - 
ления. 

2008 0,400    0,400  Определение 
степени 
состояния 
жилых зданий. 
Закрепление 
земельных 
участков за 
собственника-
ми многоквар-
тирных домов. 

Текущие 
расходы 

0,400    0,400  

Капитальный ремонт 
многоквартирных 
домов согласно 
адресного перечня 
(Приложение 2 к 
решению Совета  №70 
от 24.09.2007г): 
  

Админи
страция 
посе - 
ления. 

2008 6,011 3,0  1,238 1,473 0,300 Выполнение 
капитального 
ремонта 
многоквартир-
ных домов по 
годам: 
2008г - 20 
домов18692м² 
2009г–16 
домов  25216м² 
2010г -
20домов 
18847м² 

Капитальные 
вложения 

6,011 3,0  1,238 1,473 0,300 

2009 9,103 5,702  1,500 1,448 0,453 
Капитальные 
вложения 

9,103 5,702  1,500 1,448 0,453 

2010 7,900 5,925   1,505 0,470 
Капитальные 
вложения 

7,900 5,925   1,505 0,470 

 3.Адресная  
программа по 
переселению 
граждан из 
аварийного 
жилого фонда на 
период 2007-
2010гг 

Переселение  граждан 
из не пригодного для 
проживания  жилья и 
обеспечение их иным 
жильем: строительство  
многоквартирных 
жилых домов. 
 
 

Админи
страция 
посе - 
ления. 

2008 13,090 12,340   0,750  Обеспечение 
ввода жилой 
площади по 
годам  
2008г-375м²  
2009г-1839 м²   
2010г- 2013м ² 
  

Капитальные 
вложения 

13,090 12,340   0,750  

2009 49,300 36,720 11,780  0,800  
Капитальные 
вложения 

49,300 36,720 11,780  0,800  

2010 53,850 39,300 12,000 1,700 0,850  
Капитальные 
вложения 

53,850 39,300 12,000 1,700 0,850  



 3 

4.Программа 
«Комплексное 
развитие 
коммунальной 
инфрострукту-
ры» МО 
«Колпашевское 
городское 
поселение» на 
период 2006-
2010гг   

   
2008 

 
6,420 

  
3,300 

 
0,150 

 
2,970 

  

Строительство 
водопровода от 
городской  станции 
водоочистки до мр-на 
Совхоз -2,1 км. 
(Новостройка) 

Админи
страция 
посе-
ления 

Капитальные 
вложения 

3,600  3,300 0,150 0,150   Улучшение 
качества воды 
для жителей 
микрорайона. 

1.Водоснабжение: 
- ремонт электрообо-
рудования на водо-
напорной башне НГСС; 
-устройство колодцев 
мрн Шпальная, с.Рейд, 
с.Север –3 шт, очистка 
и ремонт 10 колодцев. 

Админи
страция 
посе-
ления 

Текущие 
расходы 

0,438    0,438   Улучшение 
качества воды 
для жителей 
микрорайона. 

2.Теплоснабжение: 
- ремонт теплотрассы 
пер.Клубный; 
-подземной теплотрас-
сы ул.Весенняя 25м,  
ул.Заводской 75м; 
- котла №2 в котельной 
«Новый»; 
-замена котла, горелки 
и дымососа в котельной 
СЭС. 

Админи
страция 
посе-
ления 

Текущие 
расходы 

1,802    1,802  Обеспечение 
качественного 
теплоснабжени
я объектов 
жизнедеятельн
ости. 
Снижение 
потерь 
тепловой 
энергии.  

3. Ремонт канализа-
ционного коллектора 
ул.Кирпичная- 610м, 
ул. Портовая-700м. 

Админи
страция 
посе-
ления 

Текущие 
расходы 

0,580    0,580  Исключение 
потерь при 
водоотведении
.Улучшение 
экологической 
обстановки. 

 
 

 2009 4,517   0,750 3,767   



 4 

Реконструкция станции 
обезжелезивания          
с. Тогур. Бурение 
скважины. 

Админи
страция 
посе-
ления 

Капитальные 
вложения 

1,500   0,750 0,750  Создание 
резервного 
запаса подъема 
воды. 

Ремонт водопровода 
мрн НГСС  500 м 
Ремонт водопровода  
с. Тогур 300м 
 

Админи
страция 
посе-
ления 

Текущие 
расходы 

1,000    1,000  Улучшение 
качества воды 
до уровня 
требований 
СанПи 

Ремонт теплосетей от 
котельной «Школа 4» 
400 м 

Админи
страция 
посе-
ления 

Текущие 
расходы 

2,017    2,017  Улучшение 
качества услуг 
для жителей 
микрорайона.С
окращение 
потерь тепло-
вой энергии. 

 
  2010 4,042    4,042   

 
Ремонт водопровода 
мрн Матьянга 

Админи
страция 
посе-
ления 

Текущие 
расходы 

3,242    3,242   Улучшение 
качества воды 
до уровня 
требований 
СанПи 
качества  

Ремонт теплосетей от 
котельной 
«Чернышевского» 200м 
 

Админи
страция 
посе-
ления 

Текущие 
расходы 

0,800    0,800  Улучшение 
качества услуг 
для жителей 
микрорайона 

   2011 3,500    3,500   
  Устройство 

водопровода с.Тогур -
1,2 км 
 

 Текущие 
расходы 

2,500    2,500  Улучшение 
качества воды 
до уровня 
требований 
СанПи 

 Ремонт теплосетей  
с. Тогур -0,4км 

 Текущие 
расходы 

1,000    1,000  Улучшение 
качества услуг 



 5 

для жителей 
микрорайона 

   2012 2,000    2,000   
 Ремонт водопроводных 

сетей г.Колпашево, мрн 
Пристани-0,7км 

 Текущие 
расходы 

2,000    2,000  Улучшение 
качества воды 
до уровня 
требований 
СанПи 

5. Программа на 
2008-2012г 
«Дороги 
Колпашевского 
городского 
поселения и 
объекты их 
благо- 
устройства» 

  2008 19,224  19,224     
Мероприятия согласно 
решения Совета 
поселения №98 от 
25.12.2007г.  
 

Админи
страция 
посе - 
ления 

Текущие 
расходы 

17,094  17,094    В 2008 г будет 
выполнено: 
-асфальтирова-
ние дорог -820 
м; 
-ямочный 
ремонт-1300м². 
-асфальтиро-
вание тротуа-
ров -370м²; 
-ремонт 
внутриквар-
тальных дорог 
120 м²; 
-уборка ава-
рийных 
деревьев 53шт; 
-купирование 
деревьев-103 
шт.  

Капитальные 
вложения 

2,130  2,130    

       

2009 2,130  2,130    Асфальтирова
ние дорог- 
ежегодно 
750м², 
тотуаров-
300м². 

Капитальные 
вложения 

2,130  2,130    

2010 2,130  2,130    
Капитальные 
вложения 

2,130  2,130    

2011 2,280  2,280    



 6 

Капитальные 
вложения 

2,280  2,280    

2012 2,400  2,400    
Капитальные 
вложения 

2,400  2,400     

6.Содействие в 
создании ТСЖ 
(объединений 
собственников 
жилья) и  опре-
деление мер 
поддержки в 
существующем 
жилищном 
фонде.  

Ежегодно:организация 
обучения 
руководителей  и 
управляющего 
персонала ТСЖ-2 
человека.  
Создание, регистрация 
новых ТСЖ. 
 Приобретение 
оргтехники для 
созданных ТСЖ. 
 
 
 

Админи
страция 
посе-
ления. 

2008 0,411   0,331 0,080  Внедрение 
новых методов  
управления 
жильем с 
целью 
улучшения  
условий 
проживания. 
Существова-
ние ТСЖ дает 
право поселе-
нию  участво-
вать в целевых 
областных 
программах.. 

Текущие 
расходы 

0,411   0,331 0,080  

2009 0,080    0,080  
Текущие 
расходы 

0,080    0,080  

2010 0,050    0,050  
Текущие 
расходы 

0,050    0,050  

2011 0,050    0,050  
Текущие 
расходы 

0,050    0,050  

2012 0,050    0,050  
Текущие 
расходы 

0,050    0,050  

7.Проведение 
конкурсов 
придомовых 
территорий. 

Проведение конкурсов 
придомовых 
территорий 

Админи
страция 
посе-
ления 

2008 0,050    0,050  Привлечение 
населения к 
работам по 
благоустройст
ву  придомо-
вых терри-
торий    и   
улучшению 
эстетического 
облика 
поселения. 

Текущие 
расходы 

0,050    0,050  

2009 0,050    0,050  
Текущие 
расходы 

0,050    0,050  

2010 0,050    0,050  
Текущие 
расходы 

0,050    0,050  

2011 0,050    0,050  
Текущие 
расходы 

0,050    0,050  

2012 0,050    0,050  
Текущие 
расходы 

0,050    0,050  



 7 

8.Ремонт жилья 
граждан 
пожилого 
возраста 

Согласно положения, 
утвержденного 
постановлением Главы 
поселения от 9.04.2008 
№69. 
 

Админи
страция 
посе-
ления 

2008 0,600   0,300 0,300  Выполнение 
ремонта 
жилых 
помещений: 
2008 г – 21 
жилое 
помещение; 
2009 г – 15 
жилых 
помещений; 
2010 г – 18 
жилых 
помещений; 
2011 г – 18 
жилых 
помещений; 
2012 г – 20 
жилых 
помещений. 

Текущие 
расходы 

0,600   0,300 0,300  

2009 0,400    0,400  
Текущие 
расходы 

0,400    0,400  

2010 0,500    0,500  
Текущие 
расходы 

0,500    0,500  

2011 0,500    0,500  
Текущие 
расходы 

0,500    0,500  

2012 0,600    0,600  
Текущие 
расходы 

0,600    0,600  

9.Участие в 
целевой 
программе 
«Питьевая вода» 

Проектирование и 
строительство станции 
водоочистки в мрн 
НГСС г.Колпашево 

Админи
страция 
посе-
ления 

2008 12,694  12,694     
Капитальные 
вложения 

12,694  12,694    Улучшение 
качества воды  
до уровня 
требований 
СанПи. 
Улучшение 
качества услуг 
для жителей 
данных 
микрорайонов. 

Проектно-сметная 
документация для 
строительства 
водопровода в мрн 
Матьянга, мрн Пески. 
 

Админи
страция 
посе-
ления 

2009 0,500    0,500  
Текущие 
расходы 

0,500    0,500  

Строительство 
водопровода в мрн 
Матьянга 

Админи
страция 
посе-
ления 

2010 2,510  2,010  0,500  
Капитальные 
вложения 

 
2,510 

  
2,010 

 0,500  

Строительство 
водопровода в мрн 
Пески. 

 2011 0,500    0,500  
Текущие 
расходы 

0,500    0,500  



 8 

Строительство 
водопровода в с.Тогур 

 2012 0,500    0,500  
Капитальные 
вложения 

 
0,500 

    
0,500 

 

10.Строительс-
тво объекта 
«Биоинженерная  
система очистки 
хозяйственно- 
бытовых 
сточных вод  г. 
Колпашево и 
с.Тогур» 

Строительство 
коллектора и 
фильтровочных полей. 

Админи
страция 
посе-
ления 

2008 9,231  6,000 3,231   Улучшение 
санитарной 
обстановки в 
поселении. 

Капитальные 
вложения 

9,231  6,000 3,231   

11. «Газифика- 
ция»  

  2008 51,312  51,312    Стабилизация 
тарифа на 
теплоснабжени
е. Улучшение 
качества 
предоставляем
ых 
услуг.Улучшен
ие 
экологической 
обстановки. 

1.Строительство 18,1 км 
газораспределительных 
сетей, (3 очередь) 

 Капитальные 
вложения 

51,312  51,312    

  2009 79,000  79,000    
1.Проектно-
изыскательские работы 
(4 очередь) 

 Капитальные 
вложения 

9,000  9,000    

2.Стротельство 
газораспределительных 
сетей 23км (4 очередь) 

Капитальные 
вложения 

70,000  70,000    

  2010 95,000  95,000    Стабилизация 
тарифа на 
теплоснабжени
е. Улучшение 
качества 
предоставляем
ых 
услуг.Улучшен
ие 
экологической 
обстановки. 

1.Проектно-
изыскательские работы 
(5 очередь) 

 Капитальные 
вложения 

10,000  10,000    

 2. Строительство 
газораспределительных 
сетей 28км (4 очередь) 

 Капитальные 
вложения 

85,000  85,000    

  2011 95,000  95,000    
1. 1.Проектно-
изыскательские работы 
(6 очередь) 

 Капитальные 
вложения 

10,000  10,000    



 9 

2. Строительство 
газораспределительных 
сетей 25км (6 очередь) 

 Капитальные 
вложения 

85,000  85,000    

  2012 85,000  85,000    
1.Проектно-
изыскательские работы 
(7 очередь) 

 Капитальные 
вложения 

10,000  10,000    

2. Строительство 
газораспределительных 
сетей 20км (7очередь) 

 Капитальные 
вложения 

75,000  75,000    

 Итого 
по приоритету 1.1 

  638,583 102,987 481,260 9,200 43,91
3 

1,223  

Приоритет 1.2. Создание условий для формирования здорового образа жизни населения. 
   2008 1,454    1,454   
12.Развитие 
спорта и 
физической 
культуры 
населения. 
Круглогодичное 
проведение  
массовых 
спортивных 
соревнований 
(футбол, 
баскетбол, 
волейбол, бокс, 
городошный 

1.Панируется 111 
спортивных 
мероприятий с общей 
численностью 
охваченного населения- 
4600-5100 чел; 
36 соревнований по 
массовому дворовому 
спорту с участием 500-
600 человек. 

Админи
страция 
поселен
ия 
 

       Расширение 
возможностей 
населения в 
заполнении 
досуга 
активными 
видами отдыха 
Привлечение 
населения к 
занятию 
данным видом 
спорта: 
-2008 год – 
5100-5700 чел  

Текущие 
расходы 

1,313    1,313  



 10 

спорт…).  2.Приобрести 
спортинвентарь- 
мячи футб-4шт 
волей б-4шт, баскетб-4, 
сетки- футб-2шт 
волейб-4шт, баскетб-
3шт, для тенниса-3шт; 
винтовки 
пневматические-2шт. 

Текущие 
расходы 

0,141    0,141  Улучшение 
материального 
обеспечения 
команд. 

  2009 1,405    1,405   
Планируется 131 
спортивное  
мероприятие. Будут 
организованы новые 
виды соревнований -
спортивное 
рыболовство, 
армрестлинг.  

Админи
страция 
поселен
ия 

Текущие 
расходы 

1,405    1,405  Привлечение 
разных 
возрастных 
категорий 
населения к 
развитию 
данных видов 
спорта, 
участие в 
соревнованиях 
не менее 4900-
5400 чел 
 

       

  2010 1,503    1,503   
Планируется 140 
спортивных 
мероприятий. Будет 
организован новый вид 
соревнований -по 
хоккею с шайбой.   

 Текущие 
расходы 

1,503    1,503  Увеличение 
количества                   
населения, 
привлеченного 
к участию в 
данных 
мероприятиях 
(до 5700чел) 

       
       

  2011 1,609    1,609   
Планируется 152 
спортивных 

 Текущие 
расходы 

1,609    1,609  Увеличение 
количества                   



 11 

мероприятия. Будет 
организован новый вид 
соревнований- по 
теннису.  

       населения, 
привлеченного 
к участию в 
данных 
мероприятиях 
(до 5900чел) 

  2012 1,722    1,722   
Планируется 174 
спортивных 
мероприятия. Будет 
организован новый вид 
соревнований- по 
лыжным гонкам.  

 Текущие 
расходы 

1,722    1,722   Увеличение 
количества                   
населения, 
привлеченного 
к участию в 
данных 
мероприятиях 
(до 6100чел) 

       
       

   2008 0,030    0,030   
13.Воспитание 
гражданственнос- 
ти, патриотизма, 
обеспечение  
социально-
психологической 
помощи 
подросткам и 
молодежи, 
интеграции их в 
культурную 
жизнь города, а 
также 
целенаправленная 

Организация и прове-
дение ежегодных 
мероприятий: 
 -клубная работа (5 
клубов)- 120 плановых 
мероприятий. Охват 
населения-900 человек; 
 
-оказание социально-
психологической 
помощи  подросткам и 
молодежи: ежедневная 
работа телефона 
доверия. Обратившихся 

Админи
страция 

посе-
ления 

 
МУ 

«ГМЦ» 

Текущие 
расходы 

0,030    0,030  Повышение 
гражданствен-
ности, 
патриотизма 
молодежи. 
Поддержка 
талантливой 
молодежи, 
молодежных 
инициатив. 
Расширение 
возможностей 
для молодежи 
вести 

2009 0,035    0,035  
Текущие 
расходы 

0,035    0,035  

2010 0,040    0,040  
Текущие 
расходы 

0,040    0,040  

2011 0,040    0,040  
Текущие 
расходы 

0,040    0,040  

2012 0,045    0,045  
Текущие 
расходы 

0,045    0,045  



 12 

работа по 
профилактике 
безнадзорности, 
правонарушений, 
наркомании, 
алкоголизма 
среди подростков 
и молодежи. 

-2100 человек.  
 

       здоровый 
образ жизни. 
Ежегодно 
планируется 
222 меро-
приятия.Плани
руется 
привлечь 
население до 
4800 человек. 

Участие в областных 
соревнованиях по 
рукопашному бою 
среди  оборонно-
спортивных клубов, 
соревнованиях «Школы 
безопасности», «Юный 
спасатель». 

Админи
страция 
поселен
ия МУ 
«ГМЦ» 

2008 0,010    0,010  Вхождение в 
пятерку лучших 
команд 
Томской 
области. 
 

Текущие 
расходы 

0,010    0,010  

2009 0,010    0,010  
Текущие 
расходы 

0,010    0,010  

2010 0,010    0,010  
Текущие 
расходы 

0,010    0,010  

2011 0,010    0,010  
Текущие 
расходы 

0,010    0,010  

2012 0,010    0,010  
Текущие 
расходы 

0,010    0,010  

14.Организация 
физкультурно-
оздоровительной 
работы 

Приобрести 6 
тренажеров, 120 ед 
спортинвентаря, 108 
плановых мероприятий. 

Админи
страция 
посе-
ления 

2008 0,450  0,450    Расширение 
возможностей 
молодежи вести 
здоровый образ 
жизни.  

Текущие 
расходы 

0,450  0,450    

15.«Программа 
развития 
гражданско–
патриотическо- 
го воспитания  
молодежи на 

Проведение 
мероприятий в рамках  
программы, принятой 
решением Совета 
поселения от 29 мая 
№40.  

 
 

МУ 
«ГМЦ» 

2008 0,060    0,060  Активизация 
деятельности 
молодежных 
формирований.
.Привлечение 
населения для 

Текущие 
расходы 

0,060    0,060  

2009 0,070    0,070  
Текущие 
расходы 

0,070    0,070  



 13 

территории 
Колпашевского 
городского 
поселения  на 
2007- 2010гг» 

2010 0,080    0,080  участия в 
работе 
формирований
-до 10000 
человек 

Текущие 
расходы 

0,080    0,080  

16.Создание 
комфортных 
условий 
пользования би-
блиотечными и 
информационны-
ми услугами, 
обеспечение 
оперативного 
доступа, поиска и 
получения биб-
лиотечных до-
кументов и 
информации. 

Участие в работе 
семинаров, проводи-
мых областными 
библиотеками г.Томска. 
Организация и 
проведение  ежеквар-
тальных семинаров по 
повышению квали-
фикации библиотечных 
специалистов.  

Админи
страция 

посе-
ления 
МУ 

«Библи
отека» 

           2008 0,005    0,005  Повышение 
профессиональ
ного уровня 38 
специалистов.  

Текущие 
расходы 

0,005    0,005  

2009 0,005    0,005  
Текущие 
расходы 

0,005    0,005  

2010 0,005    0,005  
Текущие 
расходы 

0,005    0,005  

2011 0,005    0,005  
Текущие 
расходы 

0,005    0,005  

2012 0,005    0,005  
Текущие 
расходы 

0,005    0,005  

Организация 
библиотечного, 
библиографического и 
информационного 
обслуживания 
физических и 
юридических лиц.  
 Приобретение книг-
4,5тыс экз , подписных 
изданий -1,0тыс экз 
ежегодно.  

Админи
страция 

посе-
ления 
МУ 

«Библи
отека» 

           2008 1,185    1,185  Реализация 
прав граждан 
на свободный 
доступ к доку-
ментальному 
фонду и 
информацию о 
его составе. 
Сохранение и 
развитие 
культурного и 
досугового 
потенциала 

Текущие 
расходы 

1,185    1,185  

2009 1,274    1,274  
Текущие 
расходы 

1,274    1,274  

2010 1,369    1,369  
Текущие 
расходы 

1,369    1,369  

2011 1,472    1,472  
Текущие 
расходы 

1,472    1,472  

2012 1,582    1,582  



 14 

Текущие 
расходы 

1,582    1,582  населения 
района. Еже-
годно 
проводить 590 
мероприятий с 
охватом 11176 
человек. 
Обеспечить -
170тыс посе-
щений библи-
отек, посе-
щений сайта -
7,0тыс,  объем 
книговыдачи -
491,5тыс 
шт.Довести 
объем собст-
венных баз 
данных до 50,0 
тыс записей. 

17.Организация 
культурного 
обслуживания 
жителей посе-
ления коллек-
тивами  худо-
жественной 
самодеятельнос-
ти ЦКД 

Разработка, подготовка 
и проведение 
ежегодных 
мероприятий: 
театрализованные 
программы, концерты, 
уличные массовые 
гулянья, спектакли, 
детские игровые 
программы. Ежегодно 
проводить 780 
мероприятий. 
Клубных 
формирований-42. 

Админи
страция 

посе-
ления 
МУ 

«ЦКД» 

2008 0,290    0,290  Сохранение и 
развитие 
народного 
творчества. 
2008г-охват 
населения-95 
тыс чел. с 
ежегодным 
ростом-5%. 

Текущие 
расходы 

0,290        0,290      

2009 0,500    0,500  
Текущие 
расходы  

0,500    0,500  

2010 0,600    0,600  
Текущие 
расходы 

0,600    0,600  

2011 0,700    0,700  
Текущие 
расходы 

0,700    0,700  

2012 0,800    0,800  
Текущие 
расходы 

0,800    0,800  

18.Улучшение Приобретение Админи 2008 0,060    0,060  Обновление 



 15 

материальной 
базы МУ «ЦКД» 

светового и звукового 
оборудования, 
оргтехники, 
музыкальных 
инструментов и 
сценических костюмов. 

страция 
поселен

ия 
МУ 

«ЦКД» 

Текущие 
расходы 

0,060    0,060  сценических 
костюмов на 
4%.  

2009 0,100    0,100  Обновление 
сценических 
костюмов на 
10%. 
Приобретение: 
-светового 
оборудования-
1шт, 
колонки -6 шт 

Текущие 
расходы  

0,100    0,100  

2010 0,110    0,110  Обновление 
сценических 
костюмов на 
5%.Приобрете
ние:микшерск
ий пульт, 
усилители,маг
нитафон-по 
3шт.  

Текущие 
расходы 

0,110    0,110  

2011 0,125    0,125  Обновление 
сценических 
костюмов на 
5%.Приобрете
ние комплек-та 
народных 
инструмен-
тов-1шт. 

Текущие 
расходы 

0,125    0,125  

2012 0,130    0,130  Обновление 



 16 

Текущие 
расходы 

0,130    0,130  сценических 
костюмов на 
5%.Приобрете
ние комплекта 
духовых 
инструментов-
1 шт. 

19.Проведение 
ремонта здания 
ДК «Рыбник» и 
ГДК 

Изготовление 
проектно-сметной 
документации 

Админи
страция 

посе-
ления 
МУ 

«ЦКД» 

2009 0,700    0,700  Подготовка к 
ремонту с 
целью 
устранения 
аварийной 
ситуации. 

Текущие 
расходы 

0,700    0,700  

20.Ремонт 
здания ДК 
«Лесопильщик» 

Ремонт фасада здания, 
замена оконных блоков, 
замена наружных  
дверных блоков, 
согласно проектно-
сметной документации. 

Админи
страция 

посе-
ления 
МУ 

«ЦКД» 

2008 7,200  7,000  0,200  Устранение 
аварийной 
ситуации. 
Улучшится 
внешний 
облик здания. 

Капитальные 
вложения 

7,200  7,000  0,200  

21.Участие 
специалистов 
МУ «ЦКД» в 
работе 
семинаров, 
обучение на 
курсах 
повышения 
квалификации. 

Проведение творческих 
мастерских с 
привлечением  
специалистов 
учреждений культуры 
области. 

Админи
страция 

посе-
лени 
МУ 

«ЦКД» 

2008 0,040    0,040  Ежегодно 
повысят квали-
фикацию 20 
специалистов.  

Текущие 
расходы 

0,040    0,040  

2009 0,032    0,032  
Текущие 
расходы  

0,032    0,032  

2010 0,033    0,033  
Текущие 
расходы 

0,033    0,033  

2011 0,035    0,035  
Текущие 
расходы 

0,035    0,035  

2012 0,037    0,037  
Текущие 
расходы 

0,037    0,037  

 Итого по приоритету 1.2.   26,992  7,450  19,542   
 Всего по направлению 1.   665,575 102,987 488,710 9,200 63,455 1,223  



 17 

Направление 2. Укрепление системы местного самоуправления поселения. 
Приоритет 2.1. Создание эффективной системы управления поселением. 
22.Обеспечение 
администрации 
современными 
методами 
управления 

Приобретение 
программного 
обеспечения для 
администрации  
поселения: 
программа  «Гранд-
смета»- 2008 г 
 «Гранд-строй-инфо»-
2009 г 
«Консультант»- 2010 г 

Админи
страция 
посе-
ления 

2008 0,040    0,040  Эффективное 
использование 
наиболее 
прогрессивных 
методов 
управления 

Текущие 
расходы 

0,040    0,040  

2009 0,030    0,030  
Текущие 
расходы 

0,030    0,030  

2010 0,055    0,055  
Текущие 
расходы 

0,055    0,055  

23.Переподготов
ка кадров  

Переподготовка кадров 
посредством участия в  
работе семинаров, 
проводимых ФГОУ 
ВПО СибАГС, РЭК…: 
-отдел управления 
муниципальным 
хозяйством-  
1ед- 2008г 
1ед -2009г 
1ед -2010 г 
1ед -2011г 
-финансово-
экономический отдел – 
1ед -2009г 
1ед -2010г 
1ед- 2011г 
1ел -2012г. 

Админи
страция 
посе-
ления 

 
 
 

2008 

 
 
 
0,008 

    
 
 
0,008 

  
Повышение 
профессиональ
ного уровня 
работников 
органов 
местного 
самоуправле-
ния- не менее  
2-х человек в 
год. 

Текущие 
расходы 

0,008    0,008  

2009 0,008    0,008  
Текущие 
расходы 

0,008    0,008  

2010 0,010    0,010  
Текущие 
расходы 

0,010    0,010  

2011 0,010    0,010  
Текущие 
расходы 

0,010    0,010  

2012 0,010    0,010  
Текущие 
расходы 

0,010    0,010  

 Итого по приоритету2.1   0,171    0,171   
Приоритет 2.2.Увеличение собственной доходной базы местного самоуправления. 
24.Осуществлен
ие 
муниципального 
земельного 

2008г -исключение из  
государственного 
реестра земельных 
участков юридических 

Админи
страция  
посе-
ления. 

 
2008 

 
0,200 

    
0,200 

 Будет 
сформирована 
реальная 
налогооблагае- 

Текущие 
расходы 

0,200    0,200  



 18 

контроля на 
территории 
поселения. 

лиц,  выбывших  из 
государственного  
реестра по причине 
прекращения  
хозяйственной 
деятельности или по 
другим причинам. 
2009-2012гг- выявление 
самовольно занятых 
земельных участков 
или  использование их 
без оформленных в 
установленном порядке 
документов, 
удостоверяющих право 
на землю и дальнейшее 
приведение в норму.  

2009 0,200    0,200  мая база. 
Ежегодный 
рост бюджета 
поселения – 
0,5 млн .руб.  

Текущие 
расходы 

0,200    0,200  

2010 0,200    0,200  
Текущие 
расходы 

0,200    0,200  

2011 0,200    0,200  
Текущие 
расходы 

0,200    0,200  

2012 0,200    0,200  
Текущие 
расходы 

0,200    0,200  

 Итого по приоритет 2.2   1,000    1,000   
 Всего по направлению2   1,171    1,171   
Направление 3. Укрепление позиций г. Колпашево как социально-культурного и образовательного центра севера Томской области. 
   2008 3,288    3,288   
25.Расходы на 
проведение 
работ  по 
благоустройству 
поселения. 

Содержание и 
техническое обслу-
ивание  1396 светиль-
ников уличного 
освещения, кабельных 
и воздушных линий 
сетей уличного 
освещения. 

Админи
страция 
посе- 
ления 

Текущие 
расходы 

3,288    3,288  Замена элек-
тросетей ули-
чного осве-
щения 4,37км: 
ул.Обская,ул. 
Чапаева-1,5км; 
ул.Сов                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Север 0,3км;                                                



 19 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          ул.Ватутина 
1,442км, 
д.Волково-0,6 
км, мрн Рейд -
1,57км. 
Установка 
светильников: 
-мрн Рейд-10 
-д Волково-7 
-ул. Обская- 5 
ул Чапаева-5 
ул СовСевер-2 
ул Ватутина-7 

Содержание и 
техническое обслу-
ивание  приборов 
уличного освещения, 
кабельных и 
воздушных линий сетей 
уличного освещения. 

Админи
страция 
посе- 
ления 

2009 3,737    3,737  Ежегодно: 
-замена 
электросетей-
2км.; 
-установка 30 
светильников. 

Текущие 
расходы 

3,737    3,737  

2010 3,945    3,945  
Текущие 
расходы 

3,945    3,945  

2011 4,200    4,200  
Текущие 
расходы 

4,200    4,200  

2012 4,300    4,300  
Текущие 
расходы 

4,300    4,300  

   2008 0,300    0,300   
26.Оценка 
технического 
состояния 
муниципального 
имущества. 

Изготовление технико-
экономического 
обоснования развития 
сети уличного 
освещения с. Тогур. 

Админи
страция 
посе- 
ления 

Текущие 
расходы 

0,060    0,060  Определеие 
технического 
состояния 
имеющихся 
сетей уличного 
освещения и 
последующего 
их развития. 

 Изготовление 
технических паспортов 
уличного освещения 
с.Тогур 

Админи
страция 
посе- 
ления 

Текущие 
расходы 

0,240    0,240  

  2009 0,120    0,120  



 20 

Изготовление технико-
экономического 
обоснования уличного 
освещения мрн Пески, 
Матьянга. 

Админи
страция 
посе- 
ления 

Текущие 
расходы 

0,120    0,120  

  2010 0,200    0,200  
Изготовление технико-
экономического 
обоснования уличного 
освещения г. 
Колпашево 

Админи
страция 
посе- 
ления 

Текущие 
расходы 

      

27. Создание 
безопасных 
условий 
проживания. 
Улучшение 
экологической 
обстановки 
поселения. 

Ежегодно: 
купирование и уборка 
аварийных деревьев - 
50 шт. 
Установка контейнеров 
для сбора мусора. 
Ликвидация 
несанкционированных 
свалок. 

 2008 2,085    2,085  Ежегодное 
купирование и 
уборка не 
менее 50 
деревьев, 
приобретение 
не менее 
45контейнеров 
для сбора 
мусора. 

 Текущие 
расходы 

2,085    2,085  

 2009 2,241    2,241  
 Текущие 

расходы 
2,241    2,241  

 2010 2,409    2,409  
 Текущие 

расходы 
2,409    2,409  

 2011 2,590    2,590  
 Текущие 

расходы 
2,590    2,590  

 2012 2,784    2,784  
 Текущие 

расходы 
2,784    2,784  

 Итого по направлению3   32,199    32,199   
 Всего по программе,   698,945 102,987 488,710 9,20 96,825 1,223  
   2008 138,825 15,340 99,980 5,250 17,955 0,300  
   2009 158,424 42,422 92,910 2,250 20,389 0,453  
   2010 179,694 45,225 111,140 1,700 21,159 0,470  
   2011 116,202  97,280  18,922   
   2012 105,800  87,400  18,400   

 в том числе: 
капитальные вложения 

 2008 107,945 15,340 82,436 4,619 5,250 0,300  



 21 

   2009 143,910 42,422 92,910 2,250 5,875 0,453  
   2010 164,483 45,225 111,140 1,700 5,948 0,470  
   2011 100,606  97,280  3,326   
   2012 91,475  87,400  4,075   
   итого 608,419 102,987 471,166 8,569 24,474 1,223  
 текущие расходы  2008 30,880  17,544 0,631 12,705   
   2009 14,514    14,514   
   2010 15,211    15,211   
   2011 15,596    15,596   
   2012 14,325    14,325   
   итого 90,526  17,544 0,631 72,351   
           
           
           
           
           
 



 
Утверждена 

Решением Совета поселения 
от 30 мая 2008 г. № 27 

 
 
 
 

 
 
 
 

ПРОГРАММА  
социально-экономического развития муниципального образования  

 «Колпашевское городское поселение»  

на период 2008-2012 г.г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Колпашево 
 2008 г. 

 
 
 



 2 

I. Паспорт программы  
Наименование комплексной 
программы 

Программа социально-экономического развития 
муниципального образования «Колпашевское городское 
поселение» на период 2008-2012 г.г 

Основание для разработки  
комплексной программы 

Решение Совета Колпашевского городского поселения от 30 
марта 2007 года «О разработке Программы социально-
экономического развития Колпашевского городского 
поселения» 
Постановление Главы Администрации Колпашевского 
городского поселения от 24.01.2007 №17 «О формировании 
Программы социально-экономического развития 
муниципального образования «Колпашевское городское 
поселение». Распоряжение Главы Администрации 
Колпашевского городского поселения от 23.04.2008г  № 87 «О 
доработке и внесении изменений в Программу социально-
экономического развития муниципального образования 
«Колпашевское городское поселение» на 2008-2011г.г. с 
учетом продления срока ее действия до 2012 года». 

Основные разработчики 
комплексной программы 

Администрация Колпашевского городского поселения 
 

Основная цель комплексной 
программы 

Формирование и совершенствование экономических, 
организационных и финансовых основ поселения, 
позволяющих  создать условия  для устойчивого и 
последовательного улучшения жизни,  проживающего на его 
территории населения. 

Основные задачи комплексной 
программы 

Повышение качества жизни населения. 
Укрепление системы местного самоуправления поселения 
Укрепление позиций г. Колпашево как социального, 
культурного и образовательного центра севера Томской 
области. 

Сроки реализации комплексной 
программы 

2008 – 2012 г.г.  

Объемы и источники 
финансирования комплексной 
программы 

Федеральный бюджет-102,99 млн.рублей 
Областной бюджет – 488,71млн. рублей 
Бюджет района  - 9,2 млн. рублей 
Бюджет поселения- 96,83 млн. рублей 
Другие источники – 1,22млн. рублей 
Всего – 698,95 млн. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
комплексной программы 

-Увеличение объема собственных доходов структуре бюджета 
поселения на 0,5 млн. рублей. 
- Снижение уровня безработицы на 0,3%. 
- Увеличение числа рабочих мест на 62. 
- Ежегодная газификация до 600 домовладений. 
- Ежегодный капитальный ремонт дорог - до 750 м2. 
- Значительное упрочение позиций геологоразведки, а так же 
комплекса предприятий, связанных с ней производственным 
циклом. 
- В сфере муниципального управления повышение 
эффективности принятия и реализации  решений. 

 
 
 
 
 



 3 

 
  

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1.Общая информация о поселении……………………………………………….. 
 1.1. Административно-территориальное деление……………………………. 
 1.2. Природный потенциал поселения………………………………………… 
 1.3. Демографическая ситуация и трудовые ресурсы……………………….. 
 1.4. Обеспечение социальными услугами…………………………………….. 
 1.5. Занятость населения, доходы, уровень жизни…………………………… 
 1.6. Жилой фонд поселения, жилищно-коммунальное обслуживание………. 
 1.7. Экономическая ситуация в поселении…………………………………….. 
 1.8. Финансовое состояние поселение и межбюджетные отношения………. 
2.  Анализ воздействия внутренних и внешних факторов…………………… 
3. Цель, основные направления и приоритеты программы……………………… 
4. Система программных мероприятий…………………………………………… 
 4.1.Основные стратегические направления развития муниципального 
образования «Колпашевское городское поселение»………………………………. 
 4.2.Основные программные мероприятия по реализации стратегических 
направлений развития поселения. 
5.Оценка эффективности программы…………………………………………….. 
   5.1. Ресурсное обеспечение программы………………………………………… 
   5.2. Ожидаемые результаты……………………………………………………… 
6. Организация управления программой, механизм и контроль ее реализации… 
 6.1.Структура управления программой…………………………………………. 
 6.2.Организация контроля над реализацией программы………………………… 
 6.3.Механизм обновления программы………………………………………….. 
 
 
Приложения: 
     Приложение 1. Мероприятия по совершенствованию нормативно-правовой                             

базы муниципального образования «Колпашевское городское   
поселение». 

     Приложение  2. Программные мероприятия. 
     Приложение  3. Инвестиционные расходы. 
     Приложение  4. Объемы и источники финансирования. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 1.Общая информация о поселении 
           1.1.Административно-территориальное деление 
 Муниципальное образование  «Колпашевское городское поселение»  
образовано  1 января 2006 года на основании Закона Томской области от 10.09.2004г. 
№195-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, поселения (городского, 
сельского) и установлении границ муниципальных образований на территории 
Колпашевского района». В состав поселения входят  г. Колпашево, с. Тогур, д. 
Волково,  д. Север.  

Территориально поселение расположено  в центральной части Колпашевского 
района на правом берегу реки Обь. Административный центр поселения – город 
Колпашево. Село Тогур, самый крупный сельский населенный пункт поселения, 
незначительно удален от административного центра (около 2 км) и, по сути, является 
продолжением города Колпашево. Удаленность деревни Волково от города 
Колпашево так же незначительна (около 6км). Транспортная связь поддерживается 
по автодороге. Более труднодоступна деревня Север. Она находится на достаточно 
большом расстоянии от города Колпашево (около 12 км) и располагается на другом 
берегу реки Кеть. Вследствие этого транспортная связь с населенным пунктом 
поддерживается по воде либо по автодороге с необходимостью паромной переправы 
через реку Кеть.  

 
1.1.1.Численность населения Колпашевского городского поселения (2006г.) 
№№ 
п/п 

Наименование 
поселения 

Населенный пункт Число 
жителей 

Число домо-
хозяйств 

Административный 
центр 

1 Колпашевского 
городское 
 

 

г. Колпашево 25815 7848 г. Колпашево 
с. Тогур 7625 2310 
д. Волково 190 70 
д. Север 150 62 

 Итого  33780 10290  
 
 1.2.Природный потенциал поселения. 
 Поселение располагается в прибрежной зоне реки Обь, вследствие чего 
значительная часть территории занята водными объектами, из которых помимо р. 
Обь,  наиболее крупными являются  Тогурская протока, устье р. Кеть. Это 
накладывает отпечаток на рельеф и растительность: значительные территории – это 
поймы рек,  сильно обводненные и поросшие кустарниковой растительностью. 
 Устойчивый снежный покров  в районе устанавливается в конце октября – 
начале ноября и удерживается 176-172 дня. Его глубина по территории района 
составляет 58-68см. Среднегодовая температура воздуха отрицательная, колеблется в 
пределах от -1,4º до -2º. 
 Возвышенная южная часть поселения – наиболее освоенная территория всего 
Колпашевского района. На территории  поселения  большие площади заняты жилой 
застройкой, промышленными и инфраструктурными объектами, 
сельскохозяйственными угодьями. Только территория города Колпашево составляет 
12349,4 га.  
 Всего на территории поселения  земли сельскохозяйственного назначения  
составляют  5110,64 га. Из  них самая большая доля – сенокосы и пастбища – 3765,1 



 5 

га, большинство из которых расположено на заливных лугах. Площадь пашни 
составляет 454,1 га, их плодородие можно оценить как невысокое. 
 В поселении нет значительных лесных массивов, которые можно  использовать 
для ведения промышленных лесозаготовок. Основные дикорастущие ресурсы 
поселения- ягоды. Другой природный ресурс поселения - рыба, лов которой 
возможен как в р. Обь и ее притоках, так и в многочисленных мелких внутренних 
водоемах. 
 Из нерудных полезных ископаемых можно отметить имеющиеся в 
окрестностях с. Тогур запасы торфа. 
 На территории поселения имеются два объекта, имеющих статус особо 
охраняемых территорий: озеро Светлое в окрестностях с. Тогур и Колпашевский 
городской парк. 
Таблица 1.2.1 - Памятники природы Колпашевского поселения 

№ 
п/
п 

Название Площадь  Место- 
нахождение 

Объекты 
особой 
охраны 

Нормативный 
документ 

Особо охраняемые природные территории 
1 Первое Светлое 

озеро 
– – Живопис     

ный уголок 
природы 

Решение Томского 
облисполкома  от 

03.03.86 № 72 
Ботанические 

2 Колпашевский 
городской парк 
(кедровый) 

– г.Колпашево Живопис 
ный уголок 
природы 

Решение Томского 
облисполкома  от 

28.09.62 № 344 
 
 1.3. Демографическая ситуация и трудовые ресурсы. 
 Демографическая ситуация в целом по поселению характеризуется 
нарастающим процессом сокращения общей численности населения. 
1.3.1. Численность проживающего населения по населенным пунктам на 1 января:  

Наименование населенного пункта 2005 
года 

2006 
года 

2007 
года 

г. Колпашево 26801 25916 25815 
с. Тогур 8079 7833 7625 
с. Север 186 173 190 
с. Волково 242 246 150 
Итого 35308 34168 33780 
  

По численности населения это поселение самое большое в районе. Примерно 
76%  жителей поселения проживает  в городе  Колпашево, 24%- в сельских 
населенных пунктах. 

Миграция населения происходит за счет интенсивного отъезда жителей из 
города в связи с тем, что с 2002 года произошло массовое сокращение 
производственной  деятельности наиболее крупных предприятий, вследствие чего   
среднегодовая численность работающих значительно уменьшилась. 
Уменьшение численности жителей происходит как за счёт естественной убыли 
населения (в 2006 году – умерло 616 человек), так и за счёт его миграции (в 2006 году  
выехало 614 человек).  За 2006 год выбыло из г. Колпашево- 447 человек, из сельской 
местности-167 человек. 



 6 

 
1.3.1.Численность постоянного населения на 1 января 2007 года:  

Показатели 2007 год 
Численность постоянного населения (на начало года), чел. 33780 
Родившиеся, чел. 380 
Умершие, чел. 616 
Естественный прирост (убыль), чел. -236 
Число прибывших, чел. 155 
Число выбывших, чел. 614 
Механический прирост (убыль), чел. -459 

 
1.3.2.Возрастная структура населения (на 01 января) 

Показатели 2007 год 
тыс. чел доля, % 

Моложе трудоспособного возраста 8006 23,7 
Трудоспособное население 19964 59,1 
Старше трудоспособного возраста 5810 17,2 

Итого  33780 100 
Для поселения характерно достаточно высокое качество трудовых ресурсов, 

поскольку работа в геологоразведке, на предприятиях машиностроения, транспорте 
требовала высокого уровня квалификации персонала. Хорошей кадровой 
обеспеченности поселения также способствовала  работа в г. Колпашево двух 
профессионально-технических, трех средне-специальных учебных заведений, а также 
филиалов Томских вузов. Так только в 2006 году средние специальные учебные 
заведения  и профессионально-технические училища подготовили и выпустили 485 
специалистов для народного хозяйства.  

Коэффициент демографической нагрузки составляет 692 человека на 1000 
жителей в трудоспособном возрасте, что свидетельствует о том, что большая часть 
населения – неработающие: дети и пенсионеры. 

Анализ численности населения выполнен по данным Колпашевского 
городского отдела статистики.  

 
1.4.Обеспечение социальными услугами. 

 На территории  Колпашевского городского поселения сосредоточена основная 
часть социально-культурных объектов Колпашевского района, в свою очередь из 
населенных пунктов поселения самым социально-обеспеченным является город 
Колпашево.  
1.4.1.Обеспеченность поселения социально- культурными объектами: 

Показатели 2006год 
Наличие больниц, ед./ коек 1/253 
Наличие ФАПов, ед./коек 3/0 
Обеспеченность врачами, чел. на 10 тыс. населения  28,1 
Обеспеченность средним медицинским персоналам, чел на 10 тыс. населения 115,7 
Численность учителей общеобразовательных школ, чел. 592 
Библиотеки, ед. 8 
Учреждения  культурно – досугового типа, ед. 6 
  

.  
  



 7 

Самые крупные культурные объекты района – городской дом культуры, дом 
культуры «Лесопильщик», дом культуры «Рыбник», а так же Центральная районная 
больница располагаются на территории городского поселения. В городе Колпашево 
работает краеведческий музей, учреждения дополнительного образования детей: 
музыкальная школа, художественная школа, детская спортивная школа, стадион.  В 
городе действуют оборонно - спортивный клуб  «Спутник», молодежный центр, 
тематические клубы по месту жительства.  
1.4.2. Состав учреждений дошкольного, основного общего и профессионального образования 
на территории Колпашевского городского поселения 

 Единица 
измерения 

На 01.01.07 
Всего Городские Сельские 

1. Объекты детских дошкольных 
учреждений – всего: 

ед. 8 7 1 
число мест 1163 962 201 

1.1. в т. ч.муниципальные 

ед. 7 6 1 
число мест 1053 852 201 

число 
посещающих 1039 835 204 

2. Муниципальные школы 
общеобразовательные дневные 

ед. 10 6 4 
число мест 4534 3382 1152 

число учеников 4155 3202 953 

3. Специальные школы-интернаты 
- областные 

ед. 1 1  
число мест 70 70  

число 
воспитанников 74 74  

4. Детские дома - областные 

ед. 1  1 
число мест 52  52 

число 
воспитанников 50  50 

5. Профессионально-технические 
училища 

ед. 2 2  
число мест 742 742  

число учеников 742 742  

6. Средние специальные учебные 
заведения 

ед. 3 3  
число мест 517 517  

число студентов 517 517  
   
  На территории городского поселения действует школа-интернат для детей- сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей. В с. Тогур располагаются детский 
дом, МУ «Центр социального обслуживания населения», «Центр социальной помощи 
семье и детям «Колокольчик».  

Активное воздействие  на воспитание и трудовое обучение молодежи 
оказывают имеющиеся в г. Колпашево учреждения образования, в которых обучается 
население Колпашевского и соседних  районов. Это Колпашевский филиал Томского 
сельскохозяйственного техникума, Колпашевский филиал ОГОУ Томского 
государственного педагогического колледжа, Медицинский колледж. Кроме того, 
действуют такие учебные заведения как ПУ-9 и ПУ-29, подготавливающие 
специалистов для производства, школьной образовательной системы и медицинских 
учреждений, рабочих общераспространенных специальностей и персонал для 
пищевой и торговой отрасли, для сферы обслуживания. 



 8 

 Следует отметить и то обстоятельство, что в г. Колпашево представлены 
высшие учреждения обучения: Центр довузовской подготовки политехнического 
университета, представительства ТГУ и ТУСУРа. Работает северный филиал НГАУ. 
  
1.5. Занятость населения,  доходы, уровень жизни.      
 На территории поселения по состоянию на 01.01.2007 года насчитывается 
18827 человек жителей (55,7% общей численности жителей поселения), 
нуждающихся в мерах социальной поддержки. Из данного количества 15226 человек 
(80,8%) – пенсионеры, 914 человек (4,5%) - зарегистрированных безработных. 
 Кроме того, на территории поселения 9686 человек на 01.01.2007 года имело 
право на получение льгот  по оплате жилья и коммунальных услуг.  
 Данные  представлены  ОГУ «Центром социальной поддержки населения  
Колпашевского района» и ГУ «Центром занятости населения г. Колпашево». 
 
 1.6. Жилой фонд поселения, жилищно-коммунальное обслуживание.  
Муниципальный жилой фонд поселения составляет 78,88 тыс.м², ведомственный -
15,8 тыс.м², фонд жилищных и жилищно-строительных кооперативов – 38,835 
тыс.м²,  частный -777,5 тыс.м². Всего на территории городского поселения имеется 
911,0 тыс.м² жилого фонда. 
 Основная доля жилого фонда находится на территории г. Колпашево-82%.   
Главной проблемой  в жилищной сфере  является  жилье, не пригодное для 
проживания. Его объем в структуре всего жилого фонда  поселения составляет 
24,7%.  

1.6.1.Уровень благоустройства муниципального жилого фонда на 01.01.2007г 

Наименование параметра Единица 
измерения 

г. 
Колпашево с. Тогур 

водопровод процентов 80 78 
канализация процентов 73 78 
центральное отопление процентов 78 59 
горячее водоснабжение процентов 55 34 
газоснабжение процентов   

 Уровень благоустройства в г. Колпашево и с. Тогур характеризуется 
достаточно высокой степенью  обеспеченности жилья услугами водопровода, 
канализации, центральным отоплением. Значительных расхождений в размерах 
показателей обеспеченности между населенными пунктами нет. 
 Объекты ЖКХ, действующие на территории поселения,  крайне изношены. Для 
поддержания их в рабочем состоянии постоянно требуются внеплановые ремонты.  
 Отопление жилья в г. Колпашево и с. Тогур производится от 49 котельных, 
большая часть которых (82%) является муниципальными. В д. Волково и д. Север 
благоустроенное жилье отсутствует. 

В состав муниципальных объектов входит: 
- комплекс очистных сооружений в с. Тогур; 
- 13 ед. канализационных насосных станций; 
- 14 ед. водонапорных башен; 
- 58,9 км теплотрасс; 
- 74,9 км водонапорных сетей; 
- 39,7 км канализационных сетей.  



 9 

 Забор воды на питьевые и бытовые нужды на территории г. Колпашево и с. 
Тогур производится от 41 скважины, а в д. Волково и д. Север – из колодцев. В 2006 
году произведена реконструкция котельных за счет субсидии в сумме 3399,7 тыс. 
рублей и ремонт котельных на 1811,8 тыс. рублей за счет средств поселения.  
 Удельный вес оплаты населением стоимости предоставляемых жилищно-
коммунальных услуг -93%. Возмещенная сумма льгот за 2006 год составила 22723,6 
млн. рублей. 
 
 1.7. Экономическая ситуация в поселении. 
 Предприятия и организации, расположенные на территории поселения, 
составляют основу экономики района в целом. 
 Наиболее экономически развитым населенным пунктом района является город 
Колпашево. Здесь располагается ЗАО «Металлист» -машиностроительное 
предприятие, ЗАО «Томский геофизический трест»-геологоразведочное предприятие, 
филиал ОАО «Тюменнефтегеофизика», Колпашевский филиал ОАО «Томск-Авиа» и 
ОАО «Авиакомпания Югана»-транспортные предприятия, ОАО «Автотранспортник» 
- автотранспортное предприятие,  ООО «Агрострой» и ОГУП «Колпашевское 
ДРСУ»- строительные предприятия, научное учреждение ГНУ СибНИИХиТ СО 
Россельхозакадемии, а так же представительства и филиалы таких крупных  
предприятий как пункт авиаметеорологического наблюдения Западно-Сибирского 
УГМС по метеорологическому обеспечению центров управления воздушным 
движением на международных авиатрассах, региональный участок СЭС, 
подразделения войсковых частей, представительства и филиалы федеральных 
структур (РКЦ, отделение федерального казначейства, инспекция по налогам и 
сборам), филиалы банков («Газпромбанк», «Сбербанк», «Промстройбанк», 
«Россельхозбанк», «УРСАбанк»). 

 
 1.7.1.Информация  о распределении работающих по видам экономической деятельности 
приведена в следующей таблице: 
 Численность      на 

1.01.2007 г 
Удельный вес 

Сельское хозяйство   84 0,010 
Промышленность    97 0,012 
Строительство   150 0,018 
Жилищно-коммунальное хозяйство   669 0,080 
Транспорт   829 0,099 
Образование 1788 0,213 
Здравоохранение 1087 0,130 
Связь   211 0,025 
Социальное обеспечение   358 0,043 
Торговля   391 0,047 
Наука и научное обслуживание       9 0,001 
Культура и искусство   166 0,020 
Кредитование   114 0,013 
Пенсионное обслуживание     41 0,005 
Прочие 2375 0,284 
Всего 8369 1,0 

  



 10 

     Экономика поселения, как и района в целом, находится в кризисном состоянии, 
что было объективно  предопределено характером ее развития в предшествующие 
десятилетия. Лишившись государственной поддержки, в течение 90-х годов, начале 
2000-х годов произошло банкротство большинства крупных предприятий г. 
Колпашево и с. Тогур, а оставшиеся существенно  сократили объемы производства. 
Спад производства в отраслях промышленности  отрицательно повлиял на 
функционирование отраслей инфраструктуры, в частности – на водный и воздушный 
транспорт, на строительство. В связи с сокращением грузоперевозок закрылся 
аэропорт, прекращены грузоперевозки водным транспортом. 
          Большая удаленность от областного центра – более 300 км - и необходимость 
содержания паромной переправы в значительной степени удорожают стоимость 
завозимых на территорию поселения основных видов товаров и сырья для 
предприятий.  
      Длительный отопительный сезон вызывает необходимость сезонного завоза 
больших объемов угля, нефти.  
       Данные процессы ведут к тому, что в отраслевой структуре производственной 
сферы  поселения увеличивается доля отраслей, обеспечивающих процесс 
жизнеобеспечения территории (производство и распределение электроэнергии, газа и 
воды, транспорт).  

1.7.2.Структура реализованной продукции предприятиями производственной сферы 
поселения                                                                                                                         тыс руб                                     

Виды экономической деятельности 2006 год % 
Производство обрабатывающих производств 118991 10,6 
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды 154601 13,8 
Добыча полезных ископаемых 293513 26,2 
Транспорт 332874,6 29,8 
Торговля и общественное питание 9707,6 0,9 
Строительство 36251,6 3,2 
Прочие  84411 7,6 
Сельское хозяйство 88237 7,9 
Итого 1118586,8 100 

 Значительную часть в общем объеме производства  занимает добыча полезных 
ископаемых.  
 На территории городского поселения действуют 3 сельхозпредприятия: 
- ООО СХП «Колпашевское»- растениеводческое и животноводческое направление; - 
ООО «Тогурское» - животноводческое направление;  
- Нарымский отдел СибНИИСНиТ – растениеводческое направление.  
Наблюдается рост производства сельскохозяйственной продукции. Так, по данным 
статистики, объем отгруженных товаров сельского хозяйства в 2007 году по 
отношению к 2006 году составляет 129%.  
Развивается крестьнско- фермерское хозяйство «Синякова». 
Основная масса производимой сельскохозяйственной продукции производится в 
личных подсобных хозяйствах. 
 В то же время на территории городского поселения активно развивается 
предпринимательство и малый бизнес. Особенно широко малый бизнес представлен 
в таких отраслях как пищевая промышленность, торговля, сфера услуг. Выпуск 
товаров и услуг предприятиями малого бизнеса за 2006 год по данным 
статистического отдела составил 255537,0 тыс. рублей. 



 11 

 
1.7.3.Структура товаров и услуг, выпускаемых предприятиями малого бизнеса. 

Показатели Ед. измер 2005 2006 
Объем промышленного производства тыс.руб 646190,1 1118586,9 
Производство продукции в натуральном 
выражении: 

   

теплоэнергии тыс гкал 103,2 109,2 
древесины тыс м³ 28,8 10 
молоко тыс ц 1,016 4,361 
картофель тыс т 3,4 3,407 
хлебобулочных изделий т 319,0 553,2 
Объем промышленного производства на душу 
населения 

тыс. руб 18,920 33,114 

Оборот розничной торговли. тыс. руб 140300 171600 
Платные услуги на душу населения  руб./чел. 8753 8928 
Обеспеченность населения квартирными 
телефонами  

шт на 100 
семей 

31 32 

Количество предприятий,  
в том числе малых предприятий 

ед 267              
50              

300               
58 

Выпуск товаров и услуг предприятиями малого 
бизнеса 

   тыс руб 208916,7 255537,0 

Количество автобусных, водных маршрутов ед 7 7 
Инвестиции в производство, сферу услуг тыс. руб 150420 278111,0 

 По состоянию на 01.01.2007 года по данным ГУ «УПФР в Колпашевском 
районе» на территории  района зарегистрировано 810 индивидуальных 
предпринимателей и 3297 человек, работающих у них же по найму.  
 Работа предприятий малого бизнеса охватывает все действующие на 
территории поселения сферы экономики. Вместе с тем уровень развития малого 
бизнеса сегодня не позволяет компенсировать потерь бюджета и социальных 
последствий сокращения производства на крупных предприятиях города. 
 Дальнейшее экономическое развитие поселения наряду со стабилизацией 
производства на действующих предприятиях может быть основано на использовании 
следующих местных природных ресурсов: 
-рыба, добыча и переработка которой обоснована ее наличием в промышленных 
запасах, навыками местного населения, устойчивым внутренним спросом и 
относительно незначительными инвестиционными затратами; 
-дикоросов, заготовка и переработка которых для сельских жителей имеет не только 
экономическое, но и большое социальное значение, поскольку наряду с 
рыболовством, это наиболее реальный вид деятельности; 
-торфа, добыча и переработка которого научно обоснована; 
-железной руды; 
-пастбищ и лугов поймы р. Кеть,  на использовании которых можно развивать 
нетрадиционные  для Колпашевского района виды сельскохозяйственной 
деятельности – коневодства, овцеводства. 
     1.8.Финансовое состояние поселения и межбюджетные отношения. 
Бюджет городского поселения  формируется:  за счет поступлений налоговых 
доходов: 



 12 

-налог на доходы физических лиц (с учетом дополнительного норматива отчислений 
в бюджет городского поселения взамен части дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из РФФПП) в размере 15% от установленного контингента; 
-единый сельскохозяйственный налог- в размере 30%; 
-налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах поселения - в размере 100%; 
-земельный налог, взимаемый по ставкам, установленным подпунктами 1 и 2 пункта 
1 статьи 394 Налогового кодекса Российской Федерации, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах поселения - в размере 100%; 
за счет уплаты неналоговых доходов: 
 -арендная плата и поступления от продажи права на заключение договоров 
аренды за земли, до разграничения государственной собственности на земли, 
расположенные в границах поселения - в размере 50%; 
 -доходы от сдачи в аренду имущества, наводящегося в собственности 
городского поселения - в размере 100%; 
 -доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности 
поселения (в части основных средств по указанному имуществу) - в размере 100%; 
иные неналоговые доходы. 
 В структуре бюджета поселения  собственные доходы составляют 50,7% в связи с 
недостаточностью налогооблагаемой базы. Дотации бюджета поселения составляют 
48,3%. С целью увеличения собственных доходов будет проведена инвентаризация 
налогоплательщиков, зарегистрированных за пределами поселения и 
осуществляющих свою деятельность на территории поселения с целью постановки 
их на учет.  
                                                                                                       

2. Анализ воздействия внутренних и внешних факторов. 
На основании проведенного анализа сформулированы благоприятные 

возможности для развития поселения (сильные стороны, потенциальные 
возможности), а так же отметить его недостатки (слабые стороны, возможные 
угрозы). 
Сильные стороны: 
-центральное (географическое) положение в области 
-многоотраслевая структура экономики и промышленный потенциал 
-активная предпринимательская среда 
-наличие у центра поселения статуса города и райцентра 
-высокий образовательный уровень населения 
-реализация программы по газификации г. Колпашево и с. Тогур 
-развитость образовательной системы 
Возможности: 
-повышение привлекательности отрасли жилищно-коммунального хозяйства в связи 
с газификацией района 
-привлечение инвестиций в коммунальное хозяйство района 
-повышение жизненного уровня населения в связи с развитием жилищно–
коммунальной сферы района 
Слабые стороны: 
-неблагоприятные климатические условия и значительная удаленность от внешних 
рынков 



 13 

-расположение на правом берегу р. Обь 
-высокая стоимость энергоресурсов 
-неустойчивость финансово-экономического положения большинства действующих 
предприятий 
-значительная доля незанятого населения 
-отток экономически - активного населения 
 Угрозы: 
-утеря значительной части квалифицированных кадров вследствие миграции 
населения 
-свертывание производственной деятельности в лесной отрасли 
 
3. Цель, основные направления и приоритеты программы 
 Главной целью настоящей программы является формирование и 
совершенствование  экономических, организационных и финансовых основ 
поселения, позволяющих создать условия для последовательного и устойчивого 
улучшения жизненных условий  проживающего на его территории населения. 
 Меры поддержки экономики стимулируют  экономический рост, ведущий к 
подъему качества жизни. Муниципальное образование должно создавать условия для 
возникновения на своей территории предприятий, способных эффективно 
функционировать и развиваться, обеспечивая, тем самым, личные доходы  граждан, 
новые рабочие места, расширение рынков сбыта, создание новых продуктов и услуг. 
 На основе главной цели  и вытекающих стратегических задач  развития 
Колпашевского городского поселения сформулированы приоритетные направления  
его социально-экономического развития до 2012 года. 
 Целевые направления и приоритеты развития 
     1. Повышение качества жизни  населения 
     -реализация программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры  
МО «Колпашевское      городское поселение» 
     -улучшение социально-бытовых условий проживания населения 
     -создание условий для формирования здорового образа жизни     
     2. Укрепление системы местного самоуправления поселением 
      -создание эффективной системы управления поселением 
      -увеличение собственной доходной базы местного самоуправления 
     3. Укрепление позиций г. Колпашево как социально-культурного и 
образовательного центра  севера Томской области 
   -развитие «городского потенциала» поселения 
   -поддержка и содействие деятельности учреждений высшего и среднего 
образования, профессионального обучения 
 
4. Система программных мероприятий 
 4.1. Основные стратегические направления развития Колпашевского городского поселения. 
 Направление 1. Повышение качества жизни населения 
 Одним из приоритетов  данного направления – улучшение жилищно – бытовых 
условий проживания граждан. Реализация данного  приоритета направлена:  
 -на создание условий, способствующих развитию строительства в 
перспективных населенных пунктах поселения как муниципального (социальное 
жилье), так и частного; 



 14 

 -сокращение общего количества непригодных для проживания жилых 
помещений; 
 -на повышение качества жилищно-коммунального обслуживания, надежность 
работы системы ЖКХ, расширение обеспеченности индивидуального жилья 
основными видами коммуникаций.  
 Нормативно-законодательные акты данного направления: Решения Совета 
поселения «Об утверждении Комплексного развития коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования «Колпашевского городского поселения» на период 
2006-2010г.г.», «Об утверждении программы газификации Колпашевского 
городского поселения на 2006-2015г.г.», «Об утверждении Программы ликвидации 
непригодных для проживания жилых помещений»… 
 Конкретные, наиболее значимые мероприятия данного направления: 
 - строительство  социального жилья 
 -газификация г. Колпашево и с. Тогур  
 -строительство объекта «Биоинженерная  система очистки хозяйственно- 
бытовых  сточных вод в г. Колпашево и с. Тогур.  
 Вместе с тем социальные проблемы жителей поселения не исчерпываются 
только жилищно – бытовыми проблемами. Обеспечение здорового образа жизни, 
основанного на регулярных занятиях физической культурой и спортом, активном 
отдыхе и участии в социальной жизни населенных пунктов, преодоление 
пристрастия к алкоголю и наркотикам – направленность второго приоритета. 
Данный приоритет реализуется с помощью таких мероприятий: 
 -создание на базе муниципальных библиотек социо – культурных комплексов; 
 -поддержка и развитие здоровых местных и национальных традиций 
населения; 
 -организация работы молодежных культурных и просветительных центров; 
 -благоустройство мест массового отдыха населения. 
 Практические мероприятия сопровождаются разработкой и принятием 
следующих нормативно – правовых актов: Решения Совета поселения об основных 
направлениях развития и поддержки жилищного строительства в г.Колпашево и с. 
Тогур,  об основных направлениях развития физической культуры и спорта.
 Направление 2. Реформирование и совершенствование системы местного 
самоуправления поселением.   
 Повышению финансовой самостоятельности поселения будут способствовать 
мероприятия: 

 -проведение мониторинга основных налогоплательщиков поселения; 
 -создание благоприятных условий для оформления прав на недвижимость 
хозяйствующих субъектов и населения; 
 -подготовка предложений и формирование заявок  для реализации 
мероприятий и инвестиционных проектов за счет средств федеральных и областных 
целевых программ. Разрабатываются  мероприятия  по оздоровлению  
муниципальных финансов. 
 Направление 3.Укрепление позиций г. Колпашево как социально- 
культурного и образовательного центра  севера Томской области. 
 Укреплению позиций города Колпашево как социально-культурного 
образовательного центра севера Томской области будет способствовать система   



 15 

организационных мероприятий, направленная на содействие развитию вузовского и 
профессионального образования в рамках  определенных полномочиями. 

Данные специальные мероприятия по развитию образовательного сектора 
г.Колпашево дополняются общими мероприятиями, направленными на развитие 
«городского» потенциала районного центра (улучшение внешнего архитектурного 
облика города, улучшение условий работы муниципальных учреждений культуры). 

 
4.2. Основные программные мероприятия по реализации стратегических направлений  развития 

Колпашевского городского поселения: 
 В состав мероприятий Программы  включаются: 
-разработанные  нормативно-правовые акты Администрации и Совета поселения, 
направленные на создание необходимого для развития поселения правового поля 
(Перечень нормативно-правовых актов - Приложение 1) 
-осуществляемые организационные мероприятия  (Список организационных 
мероприятий – Приложение 2) 
-планируемые к реализации конкретные инвестиционные проекты территории  
(Реестр инвестиционных проектов – Приложение 3) 
 Программа также предусматривает систематизированное изложение 
информации о финансовом обеспечении мероприятий (содержит разделы, дающие 
информацию о размерах, сроках и источниках финансирования - Приложение 4). 
 

Кроме того, принят ряд целевых программ, реализация которых позволит 
значительно улучшить качество жизни населения на территории поселения. Приняты 
следующие  программы: 

-целевая программа «Ликвидация непригодных для проживания жилых помещений 
в МО «Колпашевское городское поселение в 2006-2010г.г. с прогнозом до 2020г.».  
Данная программа утверждена решением Совета городского поселения от 25.05.2006 
г. №79. При  реализации программы будут достигнуты следующие результаты: 

-на 1-ом этапе - проведена инвентаризация непригодных для проживания жилых 
помещений 

-на 2-ом этапе - обеспечение прекращения наращивания объемов непригодных для 
проживания  муниципальных жилых помещений городского поселения 

-на 3-м этапе - обеспечение уменьшения доли непригодных для проживания 
муниципальных жилых помещений в общем объеме жилых помещений городского 
поселения. К 2020 году –обеспечение  расселения 3,918 тыс.кв.метров непригодных 
для проживания муниципальных жилых помещений жилого фонда; 

-программа «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры  
муниципального образования «Колпашевское городское поселение».  Данная 
программа утверждена решением Советом поселения от 29.12.2006 г. № 129. В 
результате реализации программы будет обеспечено  повышение эффективности, 
качества жилищно-коммунального обслуживания, надежность работы инженерных 
систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий проживания, 
социальная защита населения  при оплате жилищно-коммунальных услуг;  

-программа «Газификация Колпашевского городского поселения на период 2006-
2015г.г.». Данная программа утверждена решением Совета городского поселения от 
24.07.2006г. №97. В результате реализации программы: 



 16 

- повысится степень благоустройства частных домовладений  за счет газификации 
6500 домовладений 

-стабилизируются тарифы на предоставление коммунальных услуг 
теплоснабжающими организациями 

-повысится степень надежности централизованного теплоснабжения 
-улучшится экологическая обстановка за счет сокращения выбросов вредных 

веществ в атмосферу до 3000 тонн; 
-муниципальная адресная программа по проведению капитального ремонта 

многоквартирных домов. Данная программа утверждена решением Совета 
городского поселения от 24.09.2007г №70. В результате реализации программы будут 
созданы безопасные  и благоприятные условия проживания  граждан, произведен 
ремонт 56 многоквартирных домов; 

-муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда Колпашевского городского поселения. Программа утверждена 
решением Совета городского поселения от 24.09.2007г №71. В результате реализации 
программы для переселения граждан из аварийного жилья будет вестись 
строительство многоквартирных жилых домов. В рамках программы будут 
переселены граждане из аварийного жилищного фонда,  признанного таковым в 
установленном порядке до 1 января 2007 года. 

 
5. Оценка эффективности Программы. 
 5.1.Ресурсное обеспечение программы. 
 Информация о потребности в ресурсах для финансирования мероприятий 
Программы представлена в таблицах 5.1, 5.2. 
 

Таблица 5.1. Потребность в финансировании стратегических направлений  Программы 
(млн.р.) 

№ Стратегически приоритетные 
направления 

2008 2009 2010 2011 2012 Итого 

1 Повышение качества жизни 
населения 

132,904 152,088 172,875 109,202 98,506 665,6 

2 Укрепление системы местного 
самоуправления поселением 

0,248 0,238 0,265 0,210 0,210 1,171 

3 Укрепление позиций г. Колпашево 
как социально-культурного и 
образовательного центра  севера 
Томской области 

5,673 6,098 6,554 6,790 7,084 32,199 

 Итого 138,825 158,424 179,694 116,202 105,800 698,945 
 

Таблица 5.2. Потребность в финансировании мероприятий  Программы по источникам 
(млн.р.) 

Источники 2008 2009 2010 2011 2012 Итого 
Всего,  в т. ч.: 138,825 158,424 179,694 116,202 105,800 698,945 
Бюджет поселения 17,955 20,389 21,159 18,922 18,400 96,825 
Бюджет района 5,250 2,250 1,700 - - 9,200 
Областной фонд  99,980 92,910 111,140 97,280 87,4 488,710 
Федеральный фонд  15,340 42,422 45,225 - - 102,987 
Другие источники 0,300 0,453 0,470 - - 1,223 
       
 5.2. Ожидаемые результаты. 



 17 

 Реализация программных мероприятий позволит достичь следующих показателей 
социально- экономического развития городского поселения в 2008 году по отношению 
к 2007 году: 

Увеличить объем собственных доходов в структуре бюджета поселения на 0,5 
млн. рублей.  

 Снизить уровень безработицы на 0,3%. 
 Увеличить число рабочих мест за счет вновь созданных – на 62 места. 
 Ежегодный объем газификации частного жилого сектора – 600 домовладений. 
 Капитальный ремонт дорог около 750м² ежегодно. 
Кроме того, за счет реализации программы «Комплексное развитие коммунальной 
инфраструктуры МО «Колпашевское городское поселение» будет модернизирована 
система ЖКХ. 

 
 6. Организация управления Программой, механизм и контроль ее реализации 
 6.1. Структура управления Программой. 

Организационная структура управления Программой социально-экономического 
развития Колпашевского городского поселения на 2008-2012г основывается на 
предусмотренной Уставом поселения структуре органов муниципального 
управления. 

Комплексное управление реализацией Программы осуществляет Глава 
поселения, который: 

-рассматривает и представляет на утверждение в представительный орган власти 
изменения к Программе; 

-принимает в соответствии со своей компетенцией нормативно-правовые акты в 
обеспечение реализации Программы;  

-определяет исполнителей программных мероприятий, заключает договоры с 
третьими лицами на проведение работ по мероприятиям Программы, оплачиваемым 
из местного бюджета; 

-утверждает календарный план реализации мероприятий Программы и 
периодические отчеты об его исполнении; 

-рассматривает предложения по внесению изменений по приоритетности 
отдельных программных направлений и мероприятий.  

Совет поселения: 
-утверждает Программу социально-экономического развития Колпашевского 

городского поселения; 
-рассматривает предложения Главы поселения по объемам и источникам 

финансирования мероприятий Программы, в случае необходимости вносит 
предложения по уточнению объемов и источников финансирования; 

-утверждает объемы и источники финансирования мероприятий Программы, за 
исключением средств, направленных из бюджетов вышестоящих уровней, 
посредством целевого финансирования, а также выделенных грантов; 

-в рамках своих полномочий, рассматривает и утверждает нормативно-правовые 
акты, разработанные для исполнения мероприятий Программы, вносит необходимые 
изменения в существующие нормативно-правовые акты; 

-утверждает отчет об исполнении Программы.  
 В качестве экономических  механизмов  воздействия при реализации Программы 
предполагается использовать: 



 18 

-муниципальные целевые программы, разрабатываемые и реализуемые в 
соответствии с приоритетами Программы и финансовыми возможностями 
муниципального бюджета; 
-федеральные и областные целевые программы, в части тех разделов, которые 
реализуются на территории района, поселения; 
-механизмы привлечения средств из внебюджетных источников. 

 6.2. Организация контроля над реализацией Программы 

В целях оперативного отслеживания и контроля хода реализации Программы, 
своевременной корректировки механизма ее реализации и уточнения основных 
целевых показателей организуется система мониторинга, которая обеспечит 
сравнительный анализ фактически достигнутых результатов, а также влияние 
Программы на текущий уровень социально-экономического развития. 

Мониторинг и оценка результатов реализации Программы осуществляется ФЭО 
Администрации поселения на основе общепринятых статистических показателей, 
отражающих социально-экономическое положение территории. 

6.3. Механизм обновления Программы 

Обновление Программы производится: 
-при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий; 
-при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории; 
-при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии 

поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий. 
Внесение изменений в Программу производится по итогам отчета по инициативе 

Администрации,  Совета поселения, иных заинтересованных лиц.  
Программные мероприятия могут также быть скорректированы в зависимости от 

изменения ситуации на основании обоснованного предложения исполнителя.  
По перечисленным выше основаниям Программа может быть дополнена новыми 

мероприятиями с обоснованием объемов и источников финансирования.  


	Решение 27 Программа соц экон разв
	Р Е Ш Е Н И Е
	30 мая  2008 г.                                  № 27
	3. Решение Совета поселения от 28 июня  2007 г .№ 57 признать утратившим силу.

	Приложение 1 правовые
	МЕРОПРИЯТИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНО-ПРАВОВОЙ БАЗЫ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОЛПАШЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	Приложение 2 програмные
	Приложение 3 инвестиц проекты
	Наименование инвестиционных проектов, предлагаемых к реализации на территории Колпашевского городского поселения

	Приложение 4 объемы
	Программа развития поселения
	1.Общая информация о поселении
	Муниципальное образование  «Колпашевское городское поселение»  образовано  1 января 2006 года на основании Закона Томской области от 10.09.2004г. №195-ОЗ «О наделении статусом муниципального района, поселения (городского, сельского) и установлении гр...
	Показатели
	Показатели
	Наличие больниц, ед./ коек
	Наличие ФАПов, ед./коек
	Обеспеченность врачами, чел. на 10 тыс. населения
	Обеспеченность средним медицинским персоналам, чел на 10 тыс. населения
	Численность учителей общеобразовательных школ, чел.
	Библиотеки, ед.
	Учреждения  культурно – досугового типа, ед.
	Показатели
	Объем промышленного производства
	Производство продукции в натуральном выражении:
	теплоэнергии
	древесины
	молоко
	картофель
	хлебобулочных изделий
	Объем промышленного производства на душу населения
	Оборот розничной торговли.
	Платные услуги на душу населения
	Обеспеченность населения квартирными телефонами 
	Количество предприятий, 
	Выпуск товаров и услуг предприятиями малого бизнеса
	Количество автобусных, водных маршрутов
	Инвестиции в производство, сферу услуг
	6.2. Организация контроля над реализацией Программы
	6.3. Механизм обновления Программы
	Обновление Программы производится:


